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1.Presentacion de GRUPO EINSA

El Grupo EINSA posee mas de 30 afos de experiencia en el mercado y se ha convertido en una de

las principales referencias nacionales e internacionales en la industria gréfica.

Especializada en la produccidn de grandes voliumenes de catalogos, directorios, revistas y folletos,
entre otros productos de impresién, el Grupo cuenta hoy con un equipo que supera los 400

empleados.

Su vocacidn internacional esta reflejada en la actuacién en mas de 22 paises en el mundo, lo que
representa el 50% de su produccion total. Esta trayectoria empresarial es el fruto de una empresa
familiar que tiene la cercania y la personalizacién en su esencia, con la filosofia orientada al cliente
y a la satisfaccion de sus necesidades, superando el concepto de proveedor para establecerse

como socio industrial.

El Grupo EINSA estd conformado por distintas sociedades, siendo EINSA PRINT, S.A. la sociedad

principal. De esta sociedad matriz dependen las sociedades:
iNSd
- EINSA PRINT UK: oficina comercial para el mercado en el Reino Unido el e

- EINSA SOURCING, S.A.: que desarrolla actividades de Logistica einsa

SOURCING

El Grupo centra su actividad en el sector de las artes graficas y logistica. La razén social se
encuentra en C/Teide N.2 3 12 planta San Sebastian de los Reyes, Madrid, mientras que los centros

productivos se encuentran situados en Galicia, concretamente en As Pontes y Pontedeume.

La Fundacion EINSA, dedicada fundamentalmente a dar apoyo a la

b

sociedad mas cercana a sus centros productivos, nace en el afio 2002 y se
inscribe como Fundacién de dmbito autonémico en el Registro Unico de
Entidades Prestadoras de Servicios Sociales, con n? E-1697. Igualmente,

estd inscrita en el Registro de Entidades de Accién Voluntaria, con n2 O-

365).

La Fundacién Einsa nace con la vocacién de paliar las necesidades sociales del mayor y de la
infancia en el entorno de las empresas del GRUPO EINSA, siendo su ambito de actuacién principal

la provincia de La Corufia.
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1.1. Nuestra actividad

EINSA PRINT

Lodos de tirta
Absorbertes usados
Disclverte no hedogerado
Aas de knado

Proceso productivo

EINSA PRINT es una de las
empresas de referencia en
Espafia del sector grafico,
especializada en la
produccién de grandes
volimenes de catdlogos,
directorios, revistas vy
folletos a nivel nacional e

internacional.

Cada uno de los mercados a
los que nos dirigimos tiene
unas necesidades
especificas y requiere una

respuesta concreta.

GRUPO EINSA entiende esta realidad y responde a las preocupaciones de cada cliente de un modo

riguroso y a la vez flexible.

Una politica estricta de integracion de procesos nos permite mantener los estandares de calidad

y los plannings de produccidon. Todo el proceso productivo se efectua en las instalaciones de EINSA

PRINT y se desarrolla en tres etapas especificas:

Pre-lImpresion: recepcién
de archivos y tratamiento
de los textos e imagenes
y elaborar las planchas
de offset.

Impresidon o proceso de
estampacion de los
componentes, desde las
paginas de interior a la

cubierta.

Encuadernacién y
acabado final para
su distribucién.
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Con el proceso de automatizacion se consigue reducir los tiempos de preparacion, disminuir los

consumos de papel y la estabilidad de una alta calidad de impresidn en las fases de produccidn.

EINSA PRINT realiza envios regulares a mas de 22 paises de todo el mundo. Cada afio, 3.000
camiones y 2.000 contenedores pasan por las instalaciones de EINSA PRINT. Nuestras alianzas con
proveedores logisticos especializados también hacen que podamos ofrecer a cada cliente la

solucidon mas directa, flexible y econdmica para cada caso concreto.

La ubicacion estratégica de nuestras instalaciones productivas, cerca de los dos principales
puertos del norte de Espafia, permite elegir entre el transporte maritimo o terrestre. Para
mantener nuestros compromisos en los plazos de entrega, aplicamos un “plan de contingencia”

que utiliza otros medios de transporte como alternativas a las rutas normales.

Los productos se transportan siempre sobre pallets debidamente protegidos para el transporte
internacional. Al mismo tiempo, el departamento de atencion al cliente realiza un seguimiento y
coordinacion de cada envio, manteniendo informado al cliente en todo momento,

independientemente del destino.

Nuestros principales productos son:

REVISTAS

En el mundo de las revistas, la periodicidad y las exigencias cualitativas

requieren la flexibilidad y la capacidad de transformacién que ofrece el
disponer de toda la cadena de valor integrada en una misma planta.

#xws EINSA PRINT es el proveedor ideal para las Grandes Superficies. Las
| apoyamos en sus estrategias de Comunicaciéon, mediante la produccién de
folletos de grandes volimenes en plazos cortos y con la capacidad de hacer

A nivel de catdlogos, EINSA PRINT se ha centrado especialmente en Francia
y Reino Unido. Destacamos en sectores como turismo, material de oficina,
componentes electrénicos o cosmética.
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LIBROS

EINSA PRINT ofrece para el Mercado Editorial la posibilidad de producir
altas tiradas en sus rotativas de 4 y 5 colores.

La integracién de procesos de impresidn de cubiertas, interiores,
- encuadernacidn y acabados permite a EINSA PRINT ser el partner perfecto
parala producuon de libros desde 2 a 5 colores con encuadernacion rustica o grapa.

Nuestra larga experiencia en la exportacidn nos permite participar en la produccién de libros para
mercados de Overseas.

Nuestros clientes estan distribuidos en Espafia y diversos paises de Europa, Africa, América y
Oriente Medio.

EINSA SOURCING

EINSA SOURCING ofrece a sus clientes la
experiencia acumulada a lo largo de su
trayectoria, trabajando siempre con su
filosofia de orientacidn al cliente y a la
satisfaccion de sus necesidades. En el

afno 2015 se crea la division de logistica

en Einsa Sourcing.

Dentro del sector logistico, ofrecemos una amplia tipologia de servicios, entre los que

destacamos:

Servicio de almacenaje y gestidon de mercancias
Transporte y distribucién

Servicios auxiliares

Servicios nauticos

RN NN

Parking industrial

EINSA SOURCING entiende las necesidades y responde a las preocupaciones de cada cliente de un
modo riguroso y a la vez flexible. Nuestros valores estdn centrados en la optimizacién de procesos,

la integracidn de sistemas con el uso de la tecnologia y el capital humano.
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1.2. Nuestra historia

EINSA PRINT se funda en 1971 en Madrid como
editora de la publicacién GUIA DE TASACIONES,
dedicada al sector de postventa del automévily
actualmente integrada en GY Motive

EINSA PRINT inicia su actividad en el sector de la
industria grdfica para imprimir sus propios
productos: guia de precios de automdviles y
manuales de taller, integrando todos los
procesos de produccién: pre impresion,
impresién, encuadernacion, expedicion.

EINSA PRINT adquiere la primera rotativa ¢ inicia
su andadura en laimpresién de guias telefénicas
y directorios para Espaia. Consigue en este
tiempo marcar distancias con el resto de los

1 9 8 o competidores en el sector, lo que la sitda como la
primera empresa de Europa por tecnologia,
capacidad de produccién y penetracién en los
mercados

1984 supone un cambio significativo en cuanto a
procesos productivos en la organizacion y

1 9 8 4 soportes informéaticos. En el afio 1986 EINSA PRINT
cambia su denominacién social y pasa a
denominarse EDICIONES INFORMATIZADAS SA.
(EINSA) quedando GUIA DE TASACIONES como
marca. Se afronta en esta época la realizacion de
nuevas inversiones con un traslado de las
instalaciones y administracién de nueva maquinaria
acorde con los sistemas utilizados entonces. EINSA
PRINT decide ampliar sus instalaciones e inicia sus
planes de expansién en Galicia.

Se inaugura en Pontedeume (A Corufia) una
nueva planta de produccién con 6,000 m2 de
superficie. En el afio 1996 sufre una ampliacién y
se llega a un total de 7900 m2.

R Add,
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Se abre una planta en As Pontes asumiando ol
reto de amplior In prosencia on el mercado
nacional ¥ de cxportacidn

Se congigue la cortificacidn 150 14001 y
verificacidn on EMAS el pramer centro del grupao,
publicéndose Su primera declaracidn ambiental
validoedn EINSA PRINT integrd oate compramiso
en los valores ¥ pautas do comportamiento de
s empresas dol GAUPO y on Su planificacidn

EINGA PRINT INTERMATIONAL S A inougurs Su
primora fdbrica on As Ponted, consolidonde gl el
liderazge del Grupo on el dmbito nacional o
nternacionnl y dvorsificondo su knen doe
productos hacin nuowes nichos do mercada

EINSA PRINT INTERNATIONAL S5A inaugura Su
nueve contro de improsidn de productos
comercinkes para grandes superfickes. asi como
dominigoles, revistas, catilogos y folletos do
grandes tiradas Enun entorno social en decive por
el cete de actividades tradicionales do la zona gue
originan una mportante roduccidn de s tasas do
emploo enla rona, in FUNDACHKIN EINSA abre unn
gunrderia en Andrade o inicia Sut actividades de
asitencia a domicibio en ol Ayjuntamiento deo As
Pontos, sumidndose posteriormonte ¢l de
Pontedeunme.

Se constituye en Pentedoume el primer eouipo de
trobajo dela Fundacidn Para ollo, se sclecciona n
profesionales del sector, cunlificados y dotados do
la formacién necosaria La Fundackdn crea una Red
de Voluntsriado para paline la soledad y alSlandento
sociol de los habitantes de la zona, contando conla
oyuda do personas solidarias y altrulstos,
ofreciéndoles desde ln Fundacidn formoacidn,
apoyo, coordinackin y scguimiento.

A partir de 2000, con los cambios sociales
provocados por la Ley de Dependencia lo
FUNDWACION EINSA se ve obligoda o un cambio de
modelo para poder seguir colaborando con las
personas que venian disfrutando de los servicios
de psistencin on un entornoe miks regulado y
profesionalizado

20008 So incorporan ol sistema integrads de
geatidn los reguisitos de cadena de custodia FSC v
PEFC, logrands la cortificacidn en ambos sellod oo
ilgmo ko,

ACTUALIDAD 2010 5S¢ adguicre Nueva Madgumara poare b
robotizacidn de las lineas de encuadernaciiny de
lagistien interna

200- Se produce el cambio de imagen corporative
buseands Ui magen mas fresca y actuol soorde
ol egpiritu de o organizacidn

2014 ¢l gentiro de Pontedeunme cess SU hotividad
productiva

2015-Craacldn de la divisian de loglstica an

Einsa Sourcing.creacién de la divisidn de
logistica en Einsa Sourcing.
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1.3. Mision, Vision y Valores corporativos

MISION

Desarrollo eficiente y sostenible de las actividades de impresidn y logistica en sectores que exigen
un alto nivel de competitividad, respondiendo a la demanda del mercado en un mundo
globalizado, con experiencia y tecnologia.

VISION

Integracion de procesos que permiten optimizar las sinergias existentes de cara a obtener la
maxima rentabilidad en las actividades que desarrollamos.

VALORES

o LIDERAZGO: Nuestro compromiso empresarial exige una gestién que lidere nuestros
proyectos con una visidn de largo plazo, buscando el interés general de la compaiiia.

e TALENTO: Conscientes de lo importante que es la creacidn y retencién de talento en
nuestros equipos, promovemos acciones de formacién continuada ofreciendo
oportunidades de mejora profesional y crecimiento personal que favorezcan la
implicacion de la plantilla en todos los niveles de la organizacién.

e MARCA: Una relacidn duradera con los clientes basada en la calidad de nuestros
productos y una gestidn transparente con nuestros grupos de interés son el pilar de la
Marca de la compaiiia.

o COMPROMISO: El desarrollo del entorno en el que operamos forma parte de nuestro
compromiso empresarial, por ello nos involucramos activamente con los distintos actores
locales de la sociedad a través de la FUNDACION EINSA.
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1.4. Nuestros centros de trabajo

GRUPO EINSA cuenta, a la finalizacién de 2022, con un total de cuatro centros de trabajo
principales repartidos entre Espafia y Reino Unido y cinco almacenes intermedios en Asturias,

Vitoria, Cantabria, Zamora y Madrid.

-’

EINSA PRINT REINO UNIDO

EINSA PRINT ESPANA PLANTA DE AS PONTES PLANTA DE ANDRADE

Ctra Cabanas - As Pontes s/n Ctra. Campolongo-Monfero Km Aldershot Enterprise Centre

Teide, 3 - planta 12
Mandora House, Gallwey Road

Pargue Empresarial La Marina PI. Penapurreira. 04

28703 San Sebastian de los E-15328 A Corufa (Spain) 15614 Andrade, Pontedeume Aldershot. Hants GU11 2DD
Reyes A Corufia (Spain) Reine Unido
Madrid (Spain)
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1.5. Modelo organizativo

GRUPO EINSA dispone de una estructura organizativa para EINSA PRINT y otra para su filial
EINSA SOURCING para cuya gestidon existen departamentos corporativos comunes que dan
servicio a las todas las empresas del grupo (Finanzas, Recursos Humanos, Control Gestidn,
Tecnoldgica / Sistemas, Administracion y Analitica):

EINSA PRINT

€insa ,
DIRECCION GENERAL EINSA PRINT,S.A.

Director General

EINSA PRINT S.A.

Carlos Martinez

CONTROL DE
GESTION
MANUEL LOPEZ
CARBALLETRA
| | | |
| | | 1 / \
DIRECCION DIRECCION DIRECCION DIRECCION ECCT
DE TECNOLOGICA ADMINISTRACION RRHH Dézw?_"' 2?:;&63‘22
PRODUCCION Y ANALITICA COMERCIAL
PEPE COMEREIAL ROBERTO
FRANCISCO J
NOGUERAS MAYO ANA PAZ LOPEZ e P B
Centro trabajo As Pontes de Garcia Rodriguez Centro trabajo San Sebastidn de los Reyes
(GALICIA) (MADRID)

o PN J

EINSA SOURCING

ceo

Carlos
Martinez

D. FINANZAS
-D. RR.HH

-D. CONTROL GESTION
-D. TECNOLOGICA

D. GESTION | D.DESARROLLO |

| CLIENTES DE NEGOCIO |

D. PRODUCCION

| OPERACIONES |

- IS % x
COMERCIAL ANALETICA NAUTICA Y REPARTO Y ALMACENES Y X
COMERCIAL MANTENIMIENTO DISTRIBUCION GESTION DE TRAFICO
Ramén Botas FLOTA
Marcos Diez José M. Porcel Damidn Vale Juan A, Mifio Sergio Ldzaro
Esteban de Migue! Javier Accién

EINSA PRINT UK

En Einsa Print UK el Director General es Angel Martinez Fontana.
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2. Analisis de materialidad

2.1. Grupos de interés

El estado de informacién no financiera permite al
GRUPO EINSA poner a disposicion de sus grupos de
interés los datos relativos al ejercicio 2022 de aquellas
materias, que, no teniendo caracter financiero, resultan de
especial interés.

El GRUPO EINSA cuenta con una definicién de grupos de
interés como parte de su sistema de gestion. Ademas de la
propia definicién, realiza una agrupacion y clasificacion de los I
mas representativos, segln capacidad de gestidn y capacidad

de influencia:

‘ Sociedad
2.1 Comunicacion )

Para garantizar una comunicacién eficaz y fluida con nuestros grupos de interés, contamos con
canales de comunicacidon que garantizan el acceso a la informacion de las distintas partes
interesadas y permiten, de esta forma, conocer sus necesidades de forma mas directa y adaptada.
A continuacién, se relacionan los principales canales de comunicacidn existentes y los grupos de
interés a los que afectan:

CANALES DE COMUNICACION CON PARTES

INTERESADAS

ACCIONISTAS
PERSONAS
CLIENTES
SOCIEDAD

PROVEEDORES

Pagina Web e

Buzdn de sugerencias

Linea abierta

Tablones de anuncios/ Pantallas

Whats app

Canal de denuncias

Correo electrénico corporativo

Comité de seguridad y salud

Comité de igualdad e

Reuniones de departamentos

Formacion

D ®d DD DD DDMDCMDDD

e e

Jornadas de comunicacion e
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MECANISMOS DE COMUNICACION INTERNA
La organizacion cuenta con 4 canales de comunicacidon como principales:

- Buzdn de sugerencias: buzones ubicados en distintas zonas de la fabrica/oficinas en los
que el personal puede dejar sus quejas/sugerencias, etc. Estas son recogidas por parte del
Dpto. de RRHH y se da respuesta a cada una de ellas a través de nuestro canal de
comunicacion Linea abierta.

- Linea abierta: es un documento que se envia por correo electrénico a todos los
empleados de la compafiia para informar de cualquier novedad, asi como para dar
respuesta a las quejas/sugerencias del Buzén de Sugerencias.

- Tablones de anuncios: donde se cuelga todo tipo de documentacién/informacion que
pueda ser de interés para los empleados (ej: temas de gestion de calidad y medio
ambiente, temas de PRL, temas de RRHH, nuevos procedimientos, temas de igualdad,
etc.).

- Pantallas de comunicacién: donde se realiza la comunicacién de datos de produccidn, se
anuncian las visitas del dia y se indica por medio de una banda inferior el n2 de teléfono
del jefe de intervencidn para su uso en caso de emergencia.

MECANISMOS DE COMUNICACION EXTERNA.
Nuestra organizacidén se comunica principalmente a través de sus paginas web corporativas:

https://www.einsa.com

https://einsasourcing.com

2.2 Analisis de materialidad

El Andlisis de Materialidad ese refiere a las necesidades y expectativas de sus Grupos de Interés.
A partir de este analisis, se han evaluado los temas materiales sobre cada Grupo de Interés,
identificando las fuentes de informaciéon mas representativas para cada uno de ellos.

El GRUPO EINSA ha realizado un nuevo Andlisis de Materialidad en el ejercicio 2022, con el
objetivo de perfeccionar la evaluacion de las partes interesadas, con la seleccidon de nuevos temas
materiales y la atribucién de niveles intermedios de relevancia.
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El nuevo anadlisis de 2022 se ha desarrollado sobre 19 temas relevantes en materia de
sostenibilidad y que han sido identificados a partir de andlisis de estudios sectoriales e

intersectoriales. Los temas analizados, en relaciéon a sus correspondientes categorias, han sido:

CATEGORIAS LISTA DE TEMAS

ETICA Y BUEN GOBIERNO Comportamiento ético

ETICA Y BUEN GOBIERNO Cumplimiento regulatorio
SATISFACCION DEL CLIENTE Y ACCIONISTA  Satisfaccién del cliente

SATISFACCION DEL CLIENTE Y ACCIONISTA  Creacidn de valor para el accionista
SEGURIDAD DE LA INFORMACION Ciberseguridad y proteccién de datos
ETICA Y BUEN GOBIERNO Igualdad, diversidad e inclusién
INNOVACION Y DESARROLLO Transformacion digital

INNOVACION Y DESARROLLO Innovacion y desarrollo

RELACIONES LABORALES Atraccidn y retencion del talento
RELACIONES LABORALES Seguridad y salud en el trabajo
RELACIONES LABORALES Medidas de conciliacién familiar
RELACIONES LABORALES Satisfaccién de las personas trabajadoras
IMPACTO SOCIAL g:;:z:dén al desarrollo de las comunidades donde opera la
MEDIOAMBIENTE Precio de la energia

MEDIOAMBIENTE Economia circular y/o consumo responsable de los recursos
MEDIOAMBIENTE Gestién de residuos

MEDIOAMBIENTE Proteccion de la biodiversidad
MEDIOAMBIENTE Reduccién de emisién de CO2
MEDIOAMBIENTE Eficiencia energética

MEDIOAMBIENTE Movilidad sostenible

En el presente informe se analizan la totalidad de los asuntos materiales si bien Unicamente se
informa del desempefio de aquellos valorados como significativos en virtud de las variables

anteriores mencionadas.

El analisis de los 19 temas relevantes ha dado como resultado:
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GRUPO DE INTERES

o~

NEGOCIO

1.Comportamiento ético

2.Cumpliento regulatorio

3.Satisfaccion del cliente

4.Creacion de valor para el accionista
5.Ciberseguridad y proteccién de datos
6.Gestion de la cadena de suministro
7.Transformacion digital

8.lgualdad, diversidad e inclusion
9.Atraccion y retencién del talento
10.Seguridad y salud en el trabajo
11.Medidas de conciliacién familiar

12 Satisfaccion de las personas trabajadoras
13.Contribucioén al desarrollo de las comunidades
14.Economia circular/consumo responsable
15.Gestién de residuos

16.Proteccion de la biodiversidad

17 Reduccion de emisién de CO2

18 Eficiencia energética

19 Adaptacion al cambio climatico
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2.3 Analisis de riesgos no financieros

El modelo de gestion de riesgos de EINSA se ha definido a nivel GRUPO. Cada uno de los procesos
se encuentra sometido a un proceso de seguimiento y/o evaluacion, ademas de la identificacién

de los mismos. Los responsables de cada proceso, son los responsables de impulsar y revisar las

acciones que afectan a cada dmbito de actuacién del GRUPO.

Ademas, todas nuestras politicas se revisan de manera periddica y se actualizan con el objetivo

de alcanzar los mejores resultados.

En el presente Estado de Informacidn No Financiera se analizan los riesgos a la luz de las medidas

implantadas en el grupo para la prevencién de los mimos.

RIESGOS NO FINANCIEROS

PENALES, CORRUPCION Y SOBORNO

MEDIDAS IMPLANTADAS

Codigo ético
Canal de denuncias

Plan de formacion

DERECHOS HUMANOS

Codigo de conducta

MEDIOAMBIENTE

Plan de formacién

Cddigo de conducta

Politica integrada de Gestion
Sistema de gestion ambiental

Reglamento EMAS

SOCIALES

Cddigo de conducta

Plan de igualdad

Convenio colectivo de aplicacion

Plan de prevencion de riesgos laborales
Formacién en materia de seguridad laboral
Protocolo de acoso

Protocolo de violencia de género

DESARROLLO SOSTENIBLE

Plan empresarial

Cdédigo de conducta

SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES

Procedimiento evaluacion de proveedores

SUBVENCIONES Y AYUDAS

Cddigo de conducta

Plan de prevencidn de Riesgos penales
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GRUPO EINSA, frente a los diferentes riesgos que pueda darse en las diferentes areas, cuenta con
medidas especificas encaminadas a minimizar y evitar la produccidn de tales riesgos. El analisis
concreto de las politicas y medidas adoptadas ha sido objeto del presente informe de Estado de

Informacidn no Financiera.

2.4 Nuestros retos

A partir del resultado del analisis de materialidad y de las evaluaciones de nuestros sistemas de

gestidn, habiamos planteado para el 2022 los siguientes retos en materia no financiera, cuyo

seguimiento se detalla a continuacidn:

BLOQUES DE
oDS
INFORMACION NO OBIETIVOS 2022 ESTADO DE CUMPLIMIENTO
RELACIONADO
FINANCIERA
Potenciar la insercién de En cumplimiento. Empezamos a
mercados internacionales en trabajar con Libia y planeamos la
el continente africano actuacién en otros paises.

Se ha cumplido. Alianzas
estratégicas:
1) Rotimpress - acuerdos de
colaboracién para la atencion a
clientes de Francia.
2) Jomagar - acuerdo de
contingencia para la revista Telva.
En continuo cumplimiento.
Migracién de todos los usuarios a
Microsoft 365 y contratacion del
servicio de backup de los datos de
g s Microsoft 365 en la nube para
asegurar la protecciony
INFORMACION ) ) recuperacion de los datos criticos.
Reforzar la ciberseguridad ) .

Proceso de migracion de
comunicaciones a través de la
instalacion de un nuevo firewall.
Concienciacion y capacitacion de
nuestros empleados en practicas
seguras de uso de la tecnologiay la
informacion.

En cumplimiento. Se ha estado
trabajando sobre los contenidos
Definicion de nuevo manual que va a incluir el nuevo manual de
de acogida actualizado acogida de ambas empresas. La
elaboracion del mismo se ha
trasladado al ejercicio 2023.

Se ha cumplido en Einsa Sourcing,

Creacién de nuevas alianzas
estratégicas

DALk
IECHIBD

CORPORATIVA

|

Incremento de la formacion pasando de 108h impartidas en
técnica y especifica de la 2021 a 276h impartidas en 2022.
plantilla En Einsa Print se ha trasladado al

ejercicio 2023.
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IMPACTO
MEDIOAMBIENTAL

Reducir un 2% el ratio de
consumo eléctrico

Por motivos econdmicos se descarto
la instalacion de un software
controlador de los variadores de
frecuencia en las rotativas 818 vy
Sunday. El ratio fue un 11,53%
mayor que en 2021, debido al
aumento del numero de trabajos
gue se imprimen a banda estrecha o
a una sola banda y al aumento del
ratio de numero de arranques un
26% con respecto a 2021. También
afecta negativamente a este ratio el
tiempo en el que las maquinas estan
paradas ya que consumen energia
eléctrica pero no se consume papel.

Reducir un 1% el ratio de
consumo de gas natural

Las tres acciones que estaba
previsto implantar en la rotativa 818
(instalar un dispositivo
anticondensacion en el horno,
reactivacion del sistema GRE en
stand-by en el horno vy realizar un
ajuste de la purga mas bajo gracias a
la funcionalidad ECOCOOL) se
descartaron por motivos
econdémicos. Con respecto al ratio,
fue un 5,15% mayor debido al
aumento de trabajos de una banday
banda estrecha y al aumento del
ratio de numero de arranques casi
un 26%. En el caso de las rotativas
Sunday y 818, también afecta
negativamente al ratio el tiempo
que estan paradas ya que se
consume gas, pero no papel.

Reducir un 2% la generacion
de agua de lavado de
rotativas

El ratio de generacidn de este
residuo fue un 20,61% mayor que
en 2021. Esto fue debido a que el
ratio de numero de arranques
crecid un 26% mayor que el afio
anterior, lo que provoca el aumento
de lavados y, por consiguiente, el
aumento del residuo generado y del
ratio. También es posible que alguin
GRG de aguas de filtrado generado
en la rotativa 214 se haya
etiqguetado como agua de lavado de
rotativas. Se realizaron pruebas con
una marca nueva de cauchos en la
rotativa 620 que fueron
satisfactorias y se cambid la marca
que se utiliza.

Reducir un 2% generacién de
absorbentes usados

Se realizd un mantenimiento en todas
las maquinas, en el primer trimestre
del afio se finalizod el
desmantelamiento de la 618 y se
lavaron los tecles de las rotativas 619,
620 y 818 debajo de los cuerpos,
Debido a todo ello, El ratio de
generacion de este residuo fue un
15,77 mayor que el de 2021.
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Reto EINSA Sourcing 2022
obtencién del certificado del
Sistema Integrado de Gestion
conforme a ISO 9001:2015

Se ha cumplido. El 1 de junio de
2022 Einsa Sourcing consiguio el
certificado ISO 9001.

Sustitucion paulatina de
fluorescentes por LED

Se sustituyeron los tubos
fluorescentes de las luces de
emergencia por leds pero los de los
controles de las rotativas no por su
alto coste. El ratio de generacion de
este residuo se redujo un 53,29%
con respecto a 2021.

) B f N
DEGENERD v

IMPACTO SOCIALY
DERECHOS
HUMANOS

Definicion y aprobacion del
Plan de igualdad para EINSA
PRINT y EINSA SOURCING

En cumplimiento. Finalizada la fase
de negociaciones, se ha entregado el
Diagnéstico ala mesa de Igualdad en
diciembre de 2022. En EINSA
SOURCING estamos pendientes de
constituir la Mesa de lgualdad vy
empezar con la negociacion del Plan.

Evaluacion de los riesgos
factores psicosociales y
priorizacién de medidas
resultantes

En cumplimiento. Entrega de los
resultados de la evaluacion al
Comité de empresa, con posterior
envio por email a toda la plantilla;
entrega a los nuevos Delegados de
Prevencidn y la presentacion de los
resultados de la misma. Priorizacion
de medidas y prevision de ejecucion
en 2023.

v

v

CORRUPCION Y
SOBORNO

Seguimiento y mejora
continua del Sistema de
cumplimiento normativo.

Se ha trasladado al ejercicio 2023,
tanto en Einsa Sourcing como en
Einsa Print.

Asimismo, el Grupo plantea los siguientes retos para el 2023:

ODS
RELACIONADO

BLOQUES DE
INFORMACION NO

FINANCIERA

OBJETIVOS 2023

Avanzar en la insercion de mercados internacionales en el continente

africano, con acciones comerciales con Marruecos, Senegal y Congo.

MEDIOAMBIENTAL

INFORMACION Creacidén de nuevas alianzas estratégicas
CORPORATIVA Reforzar la ciberseguridad
Elaboracion de nuevo manual de acogida
Incremento de la formacidn técnica y especifica de la plantilla
Reducir un 5% el ratio de generacion de revelador
2 e, IMPACTO Reducir un 2% el ratio de generacién de goma

Calculo y verificacién de la huella de carbén en alcance 3

Estudiar la instalacién de paneles solares en la planta de AS Pontes

Reducir un 3% el ratio de generacion de lodos de tinta

IGUALDAD THABAR ECHVTE
DEGENERD

IMPACTO SOCIALY
DERECHOS
HUMANOS

Aprobacion del Plan de igualdad para EINSA PRINT y EINSA

SOURCING

Implementacion de las medidas resultantes de la evaluacién de los

riesgos psicosociales

e e

CORRUPCION Y
SOBORNO

Actualizacién del Cédigo Etico y del Canal de Denuncias

Seguimiento y mejora continua del Sistema de cumplimiento

normativo.
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3 Compromiso Medioambiental

El sector gréfico ha sido pionero en la preocupacién ambiental, ya que en sus procesos
productivos intervienen diversas fuentes potenciales de contaminacidon que afectan al aire, al
agua e incluso directamente a las personas. Cada una de estas fuentes de contaminacion exige
una respuesta especifica y una atencidn particular a lo largo del proceso: gestiéon de residuos,
medicion de emisiones atmosféricas, ruido y vertidos.

GRUPO EINSA muestra un especial compromiso con su entorno natural desde hace mas de 20
afios; un compromiso basado en el desarrollo sostenible y en un sistema de gestién que integra
calidad, medioambiente y prevencién de riesgos laborales.

EINSA PRINT, S.A. cuenta con la verificacion EMAS (Reglamento 1221/2009 de la Unién Europea,
EMAS 1ll) en su centro de As Pontes, la certificacion ISO 14001 y las certificaciones de cadena de
custodia FSC® y PEFC, ademas de la certificacion 1ISO 9001 de calidad. Todas ellas reflejan el
compromiso real de la compafiia con su entorno y con la calidad.

Las certificaciones EMAS e ISO 14001 son garantia de nuestra voluntad de realizar una correcta
gestidn de residuos y de minimizar su generacién, asi como de reducir el impacto ambiental de
nuestros productos y servicios.

Las certificaciones en cadena de custodia FSC® y PEFC garantizan que aquellos de nuestros
productos que incluyan alguno de estos dos logos se imprimieron en papel fabricado con madera
procedente de bosques gestionados para conseguir un equilibrio social, econémico vy
medioambiental de los mismos.

Certificacién ISO 14001 desde 2000
Certificaciones FSC® y PEFC desde 2009
Verificacién EMAS desde 2000
Certificacién ISO 9001 desde 2005.

%ﬁfz**
] i = )| ﬁ
AR AENOR | AENOR ﬁ = &
=z | | GesTioN GESTION TNt v
% = s DE LA CALIDAD AMBIENTAL
IS0 9001 15014001 EMAS

ESTION
MEDIOAMBIENTAL
YERIFICADA
ES-GA-000010

ER-0848/2005 GA-2005/0242

En el ejercicio 2022, Einsa Sourcing también ha conseguido el certificado ISO 9001.
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1SO goo1 1SO 14001 EMAS AS FSC® PEFC
PONTES

2

Ademas, GRUPO EINSA es miembro fundador en Espafia del Programa Global

,9”0\%!\:;0"@ Compact, una iniciativa de la ONU cuyo objetivo es impulsar politicas éticas y
e ‘9;3 adoptar un compromiso global de sostenibilidad. Se trata de una iniciativa

WS voluntaria integrada por empresas responsables que se comprometen a crear un
mercado global “mas estable, justo y abierto”.

Los impactos ambientales generados por el GRUPO EINSA son variados, ya que su actividad es
heterogénea, siendo su principal impacto medioambiental el generado en la industria grafica de
EINSA PRINT S.A. En este sentido, los siguientes apartados de este informe se referiran
principalmente a los impactos, acciones preventivas y otros proyectos llevados a cabo por GRUPO
EINSA para la reduccion de su afeccién al medio ambiente, si bien, los datos cuantitativos se
presentan de forma agregada para todas las sociedades tal y como se indican en las tablas
correspondientes.

Los recursos econdmicos dedicados a la gestion ambiental en las actividades se registran en las
cuentas anuales corporativas. Estos gastos se derivan mayoritariamente en el tratamiento de
residuos y la gestién medioambiental para poder minimizar el impacto.

Las sociedades del GRUPO EINSA han suscrito las correspondientes pdlizas anuales de
responsabilidad civil general, que incluyen las responsabilidades medioambientales provocadas
por incidentes de distinta naturaleza y magnitud.

En cuanto a la adaptacidon de la actividad de las compafiias de GRUPO EINSA al cambio climatico,
no se considera que exista una relacion directa por la cual las organizaciones puedan verse
directamente afectadas a corto plazo, por lo que no se han previsto acciones en este sentido.

CONTROL DE CONSUMOS AMBIENTALES Y ENERGETICOS

Los consumos de recursos realizados durante la ejecucion de nuestras actividades son asumidos
por GRUPO EINSA a excepcién de la sede de Reino Unido, la cual no se dispone de control sobre
los mismos.

La compaiiia ejerce el debido control sobre las materias primas utilizadas para la realizacion de
sus actividades, procurando en todo momento aumentar la eficiencia en su utilizacién. A
continuacién, presentamos los datos de 2022, en comparacion con el ejercicio anterior:
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CONSUMOS ( t)

MATERIAS PRIMAS (t)

2021 2022
Papel 53.431,845 39.496,509
Tinta 1.401,51 1.059,58
Cola 186,79 176,81
Alcohol isopropilico 8,69 7,90
Goma 1,85 1,05
Revelador 20,33 13,75
Silicona 134,80 115,74
Solucién de mojado 115,24 90,81
Planchas de aluminio 96,39 86,69

A continuacidn, se presentan los datos atendiendo al ratio de actividad

RATIOS (t papel) RATIOS (x106 m2 papel)

MATERIAS PRIMAS

2021 2022 2021 2022
Tinta 0,026 0,027 1,404 1,440
Cola 0,003 0,004 0,187 0,240
Alcohol isopropilico 0,00016 0,00020 0,009 0,011
Goma 0,00003 0,00003 0,001 0,001
Revelador 0,00038 0,00035 0,020 0,019
Silicona 0,003 0,003 0,135 0,157
Solucién de mojado 0,002 0,002 0,115 0,123
Planchas 0,002 0,002 0,097 0,118

Grupo EINSA adquiere el 100% del papel que utiliza en su actividad con certificado en cadena de
custodia.

Desde GRUPO EINSA se realiza un uso responsable de los consumos energéticos y de agua,
procurando reducir las ratios de consumo por unidad de produccién a través de controles internos
y revisiones periddicas incluidas como sistematicas en nuestro sistema de gestion.

A continuacién, se proporcionan los datos cuantitativos de consumo de recursos naturales para
el ejercicio 2022, comparados con los datos del ejercicio anterior:

CONSUMOS 2021 2022

ENERGETICOS ‘ ‘
Energia eléctrica (Kwh) 17.672.772 14.629.969
Gasoil (L) 305.738 259.272
Gas natural (Kwh) 15.495.990 12.011.438
Agua (m3) 18.482 13.728

El Grupo Einsa ha consumido en 2022 un 40,7% de energia procedente de fuentes renovables y
en 2021 un 49,6%.
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La compafiia no cuenta por el momento con fuentes de energia renovable, si bien, es uno de los
retos medioambientales a incorporar en los préximos ejercicios.

CONTROL SOBRE EMISIONES

EMISIONES SONORAS

Las actividades desarrolladas en GRUPO EINSA no son potencialmente generadoras de emisiones
acusticas significativas, en lo que se refiere a ruido ambiental.

La ultima medicién de ruido realizada en los centros de trabajo de As Pontes en diferentes puntos
del perimetro para dar cumplimiento al Real Decreto 1367/2007 de 19 de octubre, por el que se
desarrolla la Ley 37/2003 de 17 noviembre, del Ruido, en lo referente a zonificacion acustica,
objetivos de calidad y emisiones acusticas fue en 2020 dando, como resultado que la compaiiia
se encuentra dentro de los parametros establecidos. La proxima medicién de ruido estd
planificada para el afio 2025.

CONTAMINACION LUMINICA

Los centros de trabajo afectados por la normativa de iluminacidon exterior (Real Decreto
1890/2008) dan cumplimiento al mismo, bien adoptando las medidas planteadas por el texto
legal, bien a partir de las recomendaciones de los auditores energéticos con motivo de las
auditorias energéticas reglamentarias. No se han introducido nuevas medidas a lo largo de 2022.

EMISIONES A LA ATMOSFERA

La planta de As Pontes, debido a su actividad, es el Unico de los centros de trabajo del GRUPO que
dispone de focos de emisién a la atmdsfera.

En el afio 2021 se realizaron, en todos los focos, mediciones de los pardmetros de combustidn por
un organismo de control autorizado (OCA) conforme a la normativa aplicable, resultando todos
los parametros dentro de los limites legales establecidos. Al ser un centro de trabajo clasificado
en el Grupo B segun el RD 100/2011, las proximas mediciones de parametros de combustion se
realizaran en el afio 2023.

Para los compuestos organicos volatiles (COV’s) se ha tomado como referencia el Real Decreto
117/2003, de 31 de enero, sobre limitacién de emisiones de compuestos organicos volatiles
debidas al uso de disolventes en determinadas actividades. En 2022 se realizaron mediciones de
este tipo de compuestos en todos los focos y los valores resultantes de la medicién estuvieron por
debajo de los limites legales.

Las emisiones anuales de gases de efecto invernadero (huella de carbono, alcances 1y 2) durante
el afio 2022 fueron de 5.590,503 toneladas de CO2. Para el calculo, se han utilizado los siguientes
documentos de referencia: para el gas natural, los factores de emisidon que aparecen en el informe
“Factores de emision. Registro de huella de carbono, compensacidn y proyectos de absorcion de
diéxido de carbono” publicado por Ministerio para la transicidn ecoldgica y el reto demografico
julio de 2022, para la energia eléctrica el Anexo | “Resultados del etiquetado de la electricidad de
las empresas comercializadores relativos a la energia producida en el afio 2021 (GDO/DE/00122)”
publicado por la Comisién Nacional de los mercados de la competencia y para las fugas de gases
refrigerantes el documento de la OECC publicado en julio de 2022.
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Centro de trabajo Emisiones GEI 2022 (t CO2 q) ‘

EINSA PRINT AS PONTES (alcances 1y 2) 4.567,34
EINSAS.S. de los REYES (alcances 1y 2) 13,08
EINSA SOURCING (alcances 1y 2) 1.010,083

Total 5.590,503

Las emisiones totales de gases de efecto invernadero de 2021 ascendieron a 5.369,49 t CO2 eq

ECONOMIA CIRCULAR

La economia circular se presenta como un método de aprovechamiento de recursos donde
prevalece la reduccidn y reutilizacion y el reciclaje de los elementos. En GRUPO EINSA trabajamos
con el fin de optimizar el consumo de los recursos y promover que los bienes usados no
abandonen el ciclo de vida, ya sea con el mismo o con un nuevo uso. En el desarrollo de las
politicas y gestion de los residuos, aplica la jerarquia en relacién a la prevencion, reutilizacién,
reciclado, valorizacion y eliminacidn en ultimo caso.

En cuanto a la prevencidn, la gestion y control operacional de los residuos permite gestionar de
forma eficiente los residuos generados y fomentar las acciones de reduccidon en origen. Los
residuos que genera GRUPO EINSA son gestionados a través de gestores autorizados. GRUPO
EINSA promueve la economia circular a través de la reutilizacion de recursos de distintas tipologias
y naturaleza.

Una de las acciones llevadas a cabo por la organizacion, iniciada en 2021, es la reutilizacidn de los
palés de madera. La cantidad de residuo de madera generada en 2022 fue un 63 % menor a la
generada en 2020 debido a la reutilizacién y venta de los mismos.

Otra via de reutilizacién o reciclado de residuos es la disposicion de una red de conductos de
ventilacién para la extraccion del polvo y viruta generada del papel en el centro de As Pontes.
Estas particulas son transformadas en briquetas de papel, las cuales son valorizadas a través de
gestor autorizado. En el 2021 se han generado un total de 129ty en 2022 127,28 t.

Con el resto de residuo de papel (papelote) se forman balas, las cuales son destinadas a
fabricantes de papel para su nueva transformacidn. Gracias a este sistema, han sido reutilizadas
y convertidas en nuevos productos, evitando su depésito definitivo en vertedero 10.645 t de papel
en el afio 2021y 8.419 t en 2022.

Se presentan los principales resultados de los residuos generados:

Residuo o Peligroso a dad 20 g a dad 20 g
Papelote 10.645.060 8.418.899
Chatarra 269.460 49.064
Briquetas 129.080 127.280
Planchas de impresién 86.460 95.800
Agua con barniz 40.818 30.369
Envases mezclados 32.960 31.880
Madera 27.900 20.280
Fleje 9.000 10.040
Equipos electronicos desechados 8.460 3.500
Aguas de filtrado 8.227 3.478
Plastico 5.440 6.420
Escombro 3.940 0
Toéner usado 13 95

OTA 0.94 66 8.79 0
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Agua de lavado de rotativas 36.439 32.390
Colas diluidas en agua 14.795 14.705
Absorbentes usados 12.540 10.700
Revelador 12.327 15.906
Lodos de tintas 9.636 10.266
GRG s y envases vacios 7.979 8.486
Barniz caducado 4.528 1.696
Baterias de plomo 3.581 1.174
Goma 2.447 3.219
Disolvente orgdnico no halogenado 1.600 1.200
Aceite usado 999 1.302
Aerosoles usados 112 235
Tubos fluorescentes 61 21
Pilas usadas 15 0
Filtros de aceite 0 138

OTA 07.059 00.264

4 Personas

El valor diferencial en GRUPO EINSA es nuestro propio capital humano. La creacidon de empleo
estable y de calidad no es simplemente un compromiso que hemos asumido desde el GRUPO,
sino que es considerado por la organizacién como un deber y una responsabilidad.

CONTRATACION DEL PERSONAL

GRUPO EINSA dispone de una politica de principios laborales principales basada en los siguientes
principios fundamentales:

- La empresa no utiliza mano de obra infantil

- La empresa se compromete a la eliminacién toda forma de trabajo forzoso

- Asegura que no haya discriminacién en el empleo y la ocupacién

- La empresa respeta la libertad sindical y el derecho efectivo a la negociacidn colectiva.

En GRUPO EINSA se realizan dos tipos fundamentales de contratacién, en funcion del puesto a
cubrir. Los puestos de taller son, por lo general, cubiertos a través de agencias de colocacion y
ETTs y los puestos cualificacién superior se realizan a través de una consultora especializada que
previamente realiza una seleccion de los candidatos con las especificaciones que GRUPO EINSA
aporta, siendo nosotros como organizacién el que realiza la seleccidn final.

A través de este sistema con intermediacion de tercera parte, nos aseguramos de la aplicacion de
criterios de igualdad efectiva en el proceso de acceso a la compaiiia.

Todos los empleados del GRUPO EINSA se encuentran al amparo del convenio colectivo aplicable
en cada caso. Se cuenta con distintos convenios de aplicacion, siendo el mas relevante el de
nuestra actividad principal, las artes graficas.
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La estabilidad es una caracteristica del Grupo, que refleja la filosofia de atencién y genera el clima
de seguridad y confianza. En la Fundacién EINSA, por ejemplo, 80,85% de la plantilla es de
personal con contratos indefinidos, cuya antigliedad media es de 5,26 afos. Asimismo, tanto en
Einsa Print como en Einsa Sourcing el porcentaje de plantilla indefinida contratada directamente
por empresa supera el 99%.

A continuacidn, presentamos todos los datos de nuestro personal en Espafia del ejercicio 2022y,
a titulo de comparacién, del ejercicio anterior. Aunque tengamos una base comercial en Reino
Unido, constituida por EINSA PRINT UK, no hay empleados alli designados.

DATOS EMPLEO EINSA PRINT, S.A.

Numero total y distribuciéon de empleados por sexo, edad y clasificacion profesional (datos

promedio)

2022 \
Empleados por rango de edad Mujer Total ‘ Hombre
Entre 30y 50
Mayor de 50

Distribucion por género y categoria profesional ‘ Hombre ‘ Mujer ‘ Total ‘ Hombre

Auxiliares Administrativos 1,00 2,19 3,19 1,1 2,1 32
Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados 5,25 2,70 7,95 5,3 2,6 7,9
Ingenieros y Licenciados. 7,39 2,00 9,39 8,4 2,0 10,4
Jefes Administrativos y de Taller 23,58 3,00 26,58 21,0 3,0 24,0
Oficiales Administrativos 16,99 | 17,06 | 34,05 18,9 18,5 37,4
Oficiales de primera y segunda 118,25| 21,75 | 140,00 123,6 23,1 | 146,7
Oficiales de tercera y especialistas 21,99 8,00 | 29,99 25,3 8,1 334

Total ‘T“;‘W"T@‘Tﬂ‘ﬁ—w‘

Numero total y distribucion de modalidades de contrato de trabajo y promedio anual de
contratos indefinidos, de contratos temporales a tiempo parcial por sexo, edad y clasificacion

profesional

Tipo de contrato 2022 ‘ 2021

por género Indefinido ‘ Temporal Total ‘ Indefinido Temporal ‘

Hombre 193,99 0,46 194,45 202,6 1,0 203,6
Mujer 59,69 - 59,69 58,9 0,5 59,4

Tipo de contrato y edad 2022 <
Indefinido Temporal Total Indefinido | Temporal

Entre 30y 50 166,51 0,46 166,97 179,4 1,1 180,5
Mayor de 50 84,16 84,16 82,1 0,4 82,4
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Tipos de contrato por categoria profesional 2022 2021

Indefinido | Temporal  Total Indefinido ‘ Temporal ‘ Total
Auxiliares Administrativos 3,19 - 3,19 3,2 - 3,2
_Irr;tgl:alra':ldec::)s Técnicos, Peritos y Ayudantes 795 795 ’o ] ’o
Ingenieros y Licenciados 9,39 1939 10,4 - 10,4
Jefes Administrativos y de Taller 26,58 -| 26,58 24,0 - 24,0
Oficiales Administrativos 34,05 ©| 34,05 37,0 0,4 37,4
Oficiales de primera y segunda 140,00 - | 140,00 146,7 - 1467
Oficiales de tercera y Especialistas

Total general

Tipo de jornada por género  J. Completa

J. Parcial

Total

J.Completa

2021
J. Parcial ‘

237,10

Tipo de jornada por edad o “#
J. Completa  J. Parc

Entre 30y 50 153,61 13,36 | 166,97 169,2 11,3 180,5

Mayor de 50 83,48 0,68 | 84,16 81,4 82,4

14,04 251,14 250,6 12, ’ 262,9

Total

237,10

2022
Tipos de jornada por categoria profesional 1. Completa 1.Parcial ‘ . ‘ J.Completa | .Parcial | Total ‘
Auxiliares Administrativos 3,19 3,19 3,2 3,2
Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados 7,00 095 7,95 7,0 09| 7,9
Ingenieros y Licenciados. 8,96 0,43 | 9,39 10,0 04| 10,4
Jefes Administrativos y de Taller 26,58 26,58 24,0 24,0
Oficiales Administrativos 29,99 4,06 | 34,05 33,9 35| 374
Oficiales de primera y segunda 133,40 6,60 | 140,00 141,1 5,6 | 146,7
Oficiales de tercera y Especialistas 27,99 2,00| 29,99 31,4 2,0 334

237,10

14,04 251,14

12| 263
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Remuneraciones medias desagregados por sexo, edad y clasificacion profesional o igual valor

\ 2022 \ 2021
Retribucion media por género y categoria ‘ Hombre ‘ Mujer ‘ Total ‘ Hombre ‘ Mujer ‘ Total
Auxiliares y Oficiales Administrativos 25.835 25.448 25.635 | 25.487 | 24.950 | 25.215
Licenciados, Ingenieros, Peritos, Jefes Administ y 42.369 38.866 41755 | 47.659 | 42.967 | 26.368
de Taller
Oficiales de primera y segunda 25.393 21.749 | 24.827 | 24.704 | 20.626 | 24.062
Oficiales de tercera y Especialistas 19.752 20.143 19.856 | 18.781|19.812 | 19.031
27.958 ‘ 25.103 . 27.760 ‘ 24.575 | 27.045
2022 2021
Retribucion media por género y edad ‘ Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total
Entre 30y 50 25.613 23.594 25.073 24.895 22.858 24.376
Mayor de 50 31.932 30.720 31.759 33.498 30.989 33.109

Total  27.958| 25.103  27.314 27.760 | 24.575 :

Brecha salarial, la remuneracién de puestos de trabajo iguales o de media de la sociedad

2022 \ 2021
Brecha salarial por categoria Hombre
Auxiliares y Oficiales Administrativos 25.835 | 25.448 1% | 25.487 | 24.950 2%
_Il._l’;:ltle:;uados, Ingenieros, Peritos, Jefes Administ y de 42369 | 33.866 8% 47659 | 42.967 10%
Oficiales de primera y segunda 25.393 | 21.749 14% |  24.704 | 20.626 17%
Oficiales de tercera y Especialistas 19.752 | 20.143 -2% | 18.781| 19.812 -5%

27.958 . 27.760

Numero de despidos por sexo, edad y clasificacion profesional

2022 2021
Numero despidos por género Hombre ‘ Mujer ‘ Total Hombre Mujer ‘
Despidos 1 o 1
Total 0 ‘ 1 0 ‘

| 2022 2021

Menor | Entre 30 | Mayor Menor | Entre 30 Mayor
Numero despidos por edad de 30 y 50 de 50 Total de30 | y50 | de50 Total
mm -m 1| ol i

Total‘ 0‘ 1‘ 1‘ ‘

Ndmero despidos por categoria profesional Total 2022 Total 2021 ‘

Licenciados, Ingenieros, Peritos, Jefes Administrativos y de Taller 1 -

Oficiales de primera y segunda - 1
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Niumero de contratos durante el ano 2022

Indefinido Temporal | Total general

Tipo de contrato por género

Hombre 199 1 200

Mujer 64 64

Total general

Cambios registrados en la plantilla

Hombre 0 2
Mujer 1 4

| 2022 | 2021 \
Numero de altas por | Menor 30-50 Mayor Total | Menor 30-50 Mayor 50 | Total
sexoy rango de edad | 30 ‘ 50 ‘ ‘ 30 ‘ ‘ ‘
Hombre - 0 - 0 - 4 4
Mujer - 1 - 1 - 1 1 2
Total 1 1 5 1 6
Numero de bajas por sexo ‘ 2022 2021
Hombre 7 10
Mujer 1 4
Total | 8 14
2021
Numero de bajas por 30-50 Mayor 50 | Total 30-50 Mayor 50 Total
sexo y rango de edad ‘ ‘
Hombre 4 3 7 8 2 10
Mujer 1 1 2 2 4
Total 5 3 8 10 4 14

indice de rotacion ‘

NuUmero de personas de alta en 2022 264
NuUmero de bajas producidas en 2022 8
% Rotacion 3%
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DATOS EMPLEO EINSA SOURCING, S.A.

Numero total y distribuciéon de empleados por sexo, edad y clasificacion profesional (datos

promedio)

2022 2021
Empleados por rango de edad Hombre ‘ Mujer ‘ Total Hombre ‘ Mujer ‘
Menor de 30 0,95 0,95 0,2 0,2
Entre 30y 50 61,38 10,34 71,72 53,2 9,0 62,2
Mayor de 50 17,84 2,00 19,84 12,5 2,0 14,5

66,9 11 \

2022 \

Distribucion por género y categoria profesional Hombre ‘ Mujer ‘ Total ‘ Hombre ‘ Mujer ‘ Total
_Irr;tgl:alra':ldec::)s Técnicos, Peritos y Ayudantes 2,00 032| 232 20 0,5 25
Ingenieros y Licenciados. 0,32 0,32 1,2 1,2
Jefes Administrativos y de Taller 11,14 1,00 | 12,14 10,0 1,0 11,0
Oficiales Administrativos 3,00 6,27| 9,27 2,3 55 7,8
Oficiales de primera y segunda 62,70 4,75 | 67,45 49,0 4,0 53,0
Oficiales de tercera y Especialistas 1,0 1,0 1,0 1,0
Auxiliares Administrativos 0,02 0,02 0,4 0,4

Numero total y distribucion de modalidades de contrato de trabajo y promedio anual de
contratos indefinidos, de contratos temporales a tiempo parcial por sexo, edad y clasificacion

profesional

| 2022 | 2021
Tipo de contrato por género ‘ Indefinido Temporal ‘ Total ‘ Indefinido ‘ Temporal Total
Hombre 79,9 0,2 80,2 64,9 1,0 65,9
Mujer 12,0 0,3 12,3 10,5 0,5 11,0

Total 91,95 057 9252

2022

Tipo de contrato y edad Indefinido Temporal ‘ Total ‘ Indefinido ‘ Temporal

Menor de 30 1,0 1,0 0,2 0,2
Entre 30y 50 71,4 0,3 71,7 60,6 1,6 62,2
Mayor de 50 19,6 0,2 19,8 14,5 14,5

T eiss o5 w52 73 16 769
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\ 2022 2021

Tipos de contrato por categoria profesional ‘ Indefinido | Temporal Indefinido  Temporal | Total

_Irr;tgl:elr;::or;)s Técnicos, Peritos y Ayudantes 2,00 0,32 232 20 05 ’s
Ingenieros y Licenciados. 0,32 0,32 0,9 0,3 1,2
Jefes Administrativos y de Taller 12,14 12,14 10,3 0,7| 11,0
Oficiales Administrativos 9,27 9,27 7,8 7,8
Oficiales de primera y segunda 67,20 0,25 | 67,45 53,0 53,0
Oficiales de tercera y Especialistas 1,00 1,00 1,0 1,0
Auxiliares Administrativos 0,02 - - 0,4 0,4

Total general

- 2 m
Tipo de jornada por género J.Completa J. Parcial Total

Hombre

Mujer

Total general

Tipo de jornada y edad Total J.Completa J. Parcial

Menor de 30 0,95 0,95 0,2 0,2
Entre 30y 50 70,20 1,52 71,72 60,7 1,5 62,2
Mayor de 50 19,82 0,02 19,84 14,2 0,4 14,5

90,98 | 154 92,52

2022

Tipos de jornada por categoria profesional | J.Completa  J.Parcial

Auxiliares Administrativos 0,02 0,02 - 0,4 0,4
_Irr;tguelr;:deor:)s Técnicos, Peritos y Ayudantes 232 ) 232 ’s ] ’s
Ingenieros y Licenciados. 0,32 - 0,32 1,2 0,0 1,2
Jefes Administrativos y de Taller 12,14 - 12,14 11,0 11,0
Oficiales Administrativos 7,75 1,52 9,27 6,3 1,5 7,8
Oficiales de primera y segunda 67,45 -| 6745 53,0 - 53,0
Oficiales de tercera y Especialistas 1,00 - 1,00 1,0 - 1,0

Total general
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Remuneraciones medias desagregados por sexo, edad y clasificacion profesional o igual valor

2022 \ 2021
Retribucidon media por género y categoria Hombre | Mujer  Total ‘ Hombre Mujer Total
Auxiliares y Oficiales Administrativos 23.886 22.252 | 22.784 | 71556 | 21.727 | 21.671
Licenciados, Ingenieros, Peritos, Jefes Administ y
de Taller 31.976 28.978 | 31.709 33.475| 27.525| 32.852
Oficiales Administrativos - - - 20.539 | 21.727 | 21.373
Oficiales de primera y segunday terceray
Especialistas 21.915 19.787 | 21.767 21.493 | 19.399| 21.338
Total general . 22.023 23.457| 23,898 21.696| 23.582

| 2021

Retribucién media por género y edad ‘ Hombre ‘ j Total ‘ Hombre Mujer ‘
Menor de 30 20.327 20.327 23.626 23.626
Entre 30y 50 23.001 | 22.168 22.881 23.663 21.873 23.402
Mayor de 50 26.187 | 21.273 25.692 24.899 20.895 24.348

Total general : 22.023 \ 23.457 \ 23.898 21.696 \ 23.582

Brecha salarial, la remuneraciéon de puestos de trabajo iguales o de media de la sociedad

Brecha salarial por categoria

Auxiliares y Oficiales Administrativos 23.886 | 22.252 7% | 21.556 | 21.727 -1%
_Il._l’;:ltle:;uados, Ingenieros, Peritos, Jefes Administ. y de 31.976 | 28.978 9% 33.475 | 27.525 18%

Oficiales Administrativos - - - 20.539 | 21.727 -6%

Oficiales de primera y segunda y tercera y Especialistas | 21.915| 19.787 10% | 21.493 | 19.399 10%
Total general

2022 2021
Numero despidos por género Mujer Hombre ‘ Mujer ‘

Despidos 3
3

Menor | Entre 30 | Mayor de Menor
Numero despidos por edad de 30 50 Total de 30

Despidos

Numero despidos por categoria profesional Total 2022 ‘ Total 2021 ‘

Ingenieros y Licenciados. - 2
Jefes Administrativos y de Taller 1 -
Oficiales de primera y segunda 4 1

Total 5 ‘ 3
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Niumero de contratos durante el ano 2022

Indefinido Temporal | Total general

Tipo de contrato por género

Hombre 91 1 92

Mujer 13 1 14

Total general

Cambios registrados en la plantilla

Hombre 15 18
Mujer 2 1
Total | 17 19

\ 2022 2021
Numero de altas por | Menor Mayor 30-50 ‘ Mayor 50 | Total
sexo y rango de edad
Hombre 2 8 5 15 1 16 1 18
Mujer 2 2 1 1
Total 2 10 5 17 1 17 1 19

Numero de bajas por sexo \ Total 2022 \ Total 2021 \

Hombre 10 6
Mujer 1
Total general 11 6

2022 2021
Numero de bajas por | Menor Mayor 30-50 ‘ Mayor 50 | Total
sexo y rango de edad
Hombre - 7 3 10 1 4 1 6
Mujer - 1 - 1
Total - 8 3 11 1 4 1 6

indice de rotacion ‘ ‘

Numero de personas de alta en 2022 105
Numero de bajas producidas en 2022 11
% Rotacién 10%

Remuneracion media de los consejeros y directivos

El Grupo EINSA cuenta con tres consejeros que han sido retribuidos en 2022 por importe de
627.640,92, ascendiendo el importe de 2021 a 515.463,48 €. La organizacidn se reserva la
publicacion del ratio por sexo por motivos de confidencialidad, al existir Unicamente una mujer.

ORGANIZACION DEL TIEMPO DE TRABAJO

Las jornadas laborales de GRUPO EINSA son diferentes en funcién de la compaiiia.

- EINSA PRINT: nuestro centro de trabajo opera todos los dias del afo a excepcién de
algunos festivos nacionales puntuales: el 01 y 06 de enero, el 25 de Julio, el 25 de
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diciembre y las tardes del 24 y 31 de diciembre. El personal de oficinas trabaja
principalmente a jornada partida y el personal de taller trabaja a turnos.

- EINSA SOURCING: dispone de horarios similares a los de EINSA PRINT y es adaptado en
funcién de las necesidades del cliente y las necesidades operativas de la organizacién.

En términos de Flexibilidad horaria y laboral, en aquellos puestos y areas que la organizacion y
carga productiva asi lo permita, existe una franja horaria para la entrada y la salida al trabajo, y la
posibilidad de comprimir la jornada en los meses de julio y agosto con el objetivo de ayudar a
conciliar la vida laboral y familiar de los trabajadores.

- RESULTADOS DE ABSENTISMO

N2 HORAS DE ABSENTISMO (*)

N K] Bl Bl Wil W

EINSA PRINT 6.634,28 30.621,44  37.255,73 11.374,58 41.707,64 53.082,22
EINSA SOURCING 837,81 8.666,11 9.503,92 91,62 6.116,99 6.208,61
(*) El célculo se ha hecho en base a las bajas por enfermedad comun y accidentes de trabajo

- REPRESENTACION LEGAL DE LAS PERSONAS TRABAJADORAS

EINSA PRINT tiene Representacién Legal de las personas trabajadoras (RLT) en el centro de trabajo
de As Pontes (A Corufia) que estd constituida por un Comité de Empresa integrado por 13
personas, y en el centro de Madrid la representacion del personal la ostenta un delegado de
personal.

EINSA SOURCING tiene Representacion Legal de las personas trabajadoras (RLT) en el centro de
trabajo de As Pontes y de Pontedeume, ambos en (A Coruiia), con un delegado de personal en
cada uno de estos centros.

- DESCONEXION LABORAL

GRUPO EINSA dispone de una regulacion de desconexién laboral recogida en los anexos de
teletrabajo firmados con los trabajadores, que consiste en la no realizacion de llamadas y
contestacion de emails fuera de horario laboral. Este hecho es recogido en el documento de
teletrabajo firmado por los empleados afectados por esta medida. La compafiia no ha definido,
por el momento, de forma documentada una politica de desconexién laboral.

- PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Durante el aifio 2022 han trabajado en el grupo un total de 5 personas con discapacidad:

EINSA PRINT: 3 personas. Aunque no se llega al porcentaje establecido por ley, la empresa Einsa
Print cuenta con la aprobacidon de medida alternativa para el cumplimiento de la cuota de reserva
a favor de trabajadores con discapacidad.

EINSA SOURCING: 2 personas.

Durante el afio 2021 han estado contratadas por el grupo un total de 5 personas con discapacidad.
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- CONCILIACION FAMILIAR:

GRUPO EINSA promueve la conciliacion laboral y familiar. Para ello, cuenta con medidas para
facilitar la conciliacidn. Estas medidas son utilizadas por toda la plantilla, independientemente de
su género:

- Teletrabajo (para el personal técnico y de oficina)

- Permisos de paternidad

- lactancia

- Cuidado de familiares

- Matrimonio

- Asistencia a boda de padres, hermanos/as, o hijos/as
- Matriculacién en un centro oficinal

- Reconocimiento de ensefianza

- Realizacion de tramites administrativos, accidentes.
- Reduccién de la jornada laboral.

GRUPO EINSA dispone también de las siguientes medidas sociales y de conciliaciéon por encima
del cumplimiento del convenio colectivo, aplicables a la mayoria de la plantilla, que es la que esta
bajo el ambito del convenio de las artes graficas:

- Ayudar para el pago de guarderias de entre 30€ y 35€ al mes, para aquellos trabajadores
que tengan hijos entre 0-3 afios matriculados en la guarderia.

- El pago de un seguro médico para el personal de estructura.

- Jornada anual de 1.760 horas.

- Mejora de los permisos y ausencias justificadas recogidos en convenio colectivo

- Facilitar la integraciéon de la vida familiar y laboral; se librard la tarde del dia del
cumpleafios, en el dnimo de que buena parte de ese dia se pueda estar en compafiia de
la familia mas tiempo del ordinario.

- La posibilidad de solicitar un préstamo de entre 3.000 y 6.000 € al precio de interés legal
del dinero, siempre y cuando se cumplan unos requisitos establecidos.

- Flexibilidad horario y laboral.

El 100% del personal que puede realizar teletrabajo se ha adherido al acuerdo de teletrabajo
firmado con la RLT.

Durante el afio 2022 han disfrutado de permisos de paternidad / maternidad 9 personas en todo
el GRUPO EINSA (1 mujer y 8 hombres). Todo el personal (el 100%) que ha disfrutado de permiso
maternidad / paternidad, ha regresado a su puesto de trabajo una vez finalizado dicho permiso

FORMACION

Desde el GRUPO EINSA trabajamos cada inicio de afio en un programa formativo definido tras la
evaluacion de las necesidades detectadas en la organizacién. Los propios empleados pueden
solicitar de forma proactiva formacion durante todo el afio a través de su inmediato superior, el
cual se encarga de trasladar sus peticiones al departamento de RR.HH.

El plan de formacién disponible es, por tanto, un documento vivo y se divide en formacién técnica
y estratégica. Ademads, la compania aporta formacidn en idiomas en la que actualmente puede
participar cualquier trabajador de la organizacidn, independientemente del puesto que
desempeinie.
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HORAS DE FORMACION-EINSA PRINT

2022

Ingenieros y Licenciados 189 149,5 338,5 51 520 571
Ingenieros Técnicos, Peritos y
Ayudantes Titulados 169 70 239 74 226 300
Jefes Administrativos y de Taller 360 106 466 206 306 512
Oficiales Administrativos 221 540 761 628 403 1.031
Auxiliares Administrativos - - - 4 - 4
Oficiales de primera y de segunda 6 - 6 - 20 20
Oficiales de tercera y especialistas 2 2 4 - 12 12
TOTAL 947 867,5 1.814,5 963 1.487  2.450

HORAS DE FORMACION-EINSA SOURCING
2022 2021

Ingenieros Técnicos, Peritos y

Ayudantes Titulados 2 12 14
Ingenieros y Licenciados 2 - 2 - 16 16
Jefe Administrativo y de taller 6 - 6 - 47 47
Oficiales Administrativos - 4 4 2 8 10
Oficiales de primera y segunda 305 7 312 224 224

TOTAL 313 11 324 4 307 311

- IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

GRUPO EINSA promueve la igualdad de oportunidades tanto de forma interna como en la
sociedad en general. La compaiiia apuesta por una politica de total inclusidn, tanto en la seleccién
y la promocién como en el acceso a la formacion.

La compafiia EINSA PRINT cuenta con un plan de igualdad acorde a los requisitos de la legislacién
vigente en el que se han y planificado una serie de medidas a desarrollar en funcién de los
resultados alcanzados en el informe diagndstico.

EINSA SOURCING se encuentra asimismo trabajando en su primer plan de igualdad. Esta
organizacién no se encontraba obligada hasta la fecha por lo que no disponia de plan de igualdad
previo.

La compafiia EINSA PRINT cuenta con un protocolo Contra el Acoso Sexual o por Razén de Sexo y
un protocolo de Violencia de Género mediante los cuales se establecen las herramientas
necesarias para dar tratamiento a este tipo de casos, si bien, no se han registrado incidencias en
el transcurso del ejercicio.
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- ACCESO PARA COLECTIVOS VULNERABLES

En cuanto a la accesibilidad de nuestras instalaciones, EINSA PRINT cuenta con rampa de acceso
en las instalaciones de As Pontes, asi plazas de aparcamiento especiales para este colectivo. Las
instalaciones de EINSA SOURCING, se encuentra a nivel de calle, tienen banos adaptados y plazas
de garaje especificas, por lo que se cumple con los criterios bdsicos de accesibilidad aplicables.

El impulso realizado en afios anteriores para mejorar las competencias digitales de las personas
con discapacidad intelectual ha posibilitado mejorar la incorporacion de personal con
discapacidad en el GRUPO a través de programas de capacitacién ad-hoc en los que se realiza una
importante labor de seguimiento por parte de un equipo experto y multidisciplinar.

- COLABORACION CON ENTIDADES DE FORMACION:

GRUPO EINSA cuenta con acuerdos de colaboracion con diferentes centros del entorno, para la
incorporaciéon de personal en practicas como complemento a la formacion tedrica. Durante 2022
han realizado su periodo de practicas 2 alumnos de los centros IES Castro da Uz y el Instituto
Rodolfo Ucha.

SEGURIDAD Y SALUD EN GRUPO EINSA

GRUPO EINSA cuenta con un departamento de Prevencién de Riesgos Laborales (PRL) que presta
servicios y soporte a todas las sociedades. Asimismo, suscribe anualmente un contrato con un
servicio de prevencidn ajeno (SPA) para las especialidades técnicas y la vigilancia de la salud, el
cual realiza visitas ordinarias a las instalaciones para, en funcién de los cambios realizados o la
siniestralidad registrada por la organizacién, establecer las medidas oportunas. GRUPO EINSA
realiza una labor proactiva de seguimiento en cuanto a las funciones de su SPA.

El departamento de PRL reporta al director de RRHH. El Comité de SST realiza reuniones
trimestrales donde se analiza el grado de avance de las politicas y los resultados de la
siniestralidad, entre otros.

Principales controles realizados por el departamento de PRL:

e Llas evaluaciones de riesgos laborales son revisadas anualmente, asi como el
cumplimiento de la actividad preventiva.

e Se realizan mediciones higiénicas conforme a un calendario de actuaciones en virtud de
la legislacidn vigente: contaminantes quimicos, fisicos y de ruido con caracter anual. Los
resultados se encuentran en limites legales.

e Adaptacion de procedimientos al avance del Grupo. (EJ: Adaptacidn del procedimiento de
control de ausencias)

e Enelcasodel ruido, existen zonas de especial intensidad. En estos casos, se proporcionan
los EPIs necesarios en funcidon de la ERL. Se entrega a los trabajadores protectores
auditivos anatdomicos para una mayor proteccion y comodidad.

e El GRUPO EINSA garantiza unas condiciones de trabajo seguro. Si existen incidencias, se
procede al analisis, reparacion y accidn correctiva.

e Control sobre la normativa aplicable a través de un servicio especializado que comunican
mensualmente las novedades legislativas aplicables. La mutua y el SPA también
contribuyen a la actualizacién de la informacidn en este sentido.
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e En relacidn con el control operacional GRUPO EINSA realiza de forma continua visitas a
planta no anunciadas por parte de los técnicos del Departamento de Seguridad y Salud
con el fin de realizar labores de vigilancia sobre las medidas de seguridad establecidas y
el cumplimiento de las mismas.

e Asistencia a las necesidades de EPis y uniformidad de todo el personal seguin sus
necesidades.

o Refuerzo de las medidas de seguridad: como por ejemplo mediante el repintado de los
pasos de peatones y la correccién y adaptacion de zonas de paso.

e Adaptacion de maquinaria para evitar riesgos a los trabajadores: Adaptacion de polipasto
para el levantamiento de rodillos de las maquinas rotativas con eslingas.

e Realizacidon de simulacros para garantizar el conocimiento en la forma de respuesta y
actuacion de todo el personal en caso de una emergencia.

- RESULTADOS DE SINIESTRALIDAD

En relacidn con los datos de siniestralidad estamos en valores similares al afio 2021. siniestralidad
de nuestra compafiia no permite comparativo sectorial, ya que en el sector hay pocas empresas
de nuestro tamafio o las empresas del sector cuentan con una plantilla mucho mas reducida, por
lo que los resultados no son comparables.

Se muestran a continuacion los resultados de siniestralidad del Grupo:

N2 ACCIDENTES LABORALES

GRUPO EINSA 2022 2 17 19
GRUPO EINSA 2021 4 16 20

Todos los accidentes indicados en la tabla anterior son accidentes con baja. En 2021y 2022 la
totalidad de los accidentes registrados han sido de categoria leve. Las politicas establecidas por la
empresa en materia de prevencion de riesgos laborales son mas exigentes que los convenios
colectivos aplicables a nuestro personal con el fin de evitar cualquier tipo de accidente o incidente.

No se registran enfermedades profesionales. Las tintas utilizadas son al agua, no llevan
disolventes, por lo que no generan afecciones a la salud de los empleados.

Se presentan a continuacion los indices de frecuencia y gravedad.

iINDICES SINIESTRALIDAD
| 2 2021

EINSA SOURCING, S.A. 0 30,55 0 0,57 0 33,30 0 0,79

EINSA PRINT, S.A. 18,04 32,05 0,94 0,89 0 21,31 0 0,82

- FORMACION ESPECIFICA EN MATERIA DE SST

En GRUPO EINSA todos los empleados de nueva incorporacidn reciben formacién especifica en
prevencion de riesgos laborales mediante un itinerario de bienvenida que incorpora el
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conocimiento de varias instrucciones de trabajo. Esta formacidn, se realiza principalmente on line
con el fin de facilitar el acceso a la misma.

Asimismo, cuanto existen cambios de puesto de trabajo se realiza una formacién de refresco con
el fin de afianzar el conocimiento de los riesgos de trabajo vinculados al nuevo puesto.

En EINSA Print, a lo largo del afio 2022 han recibido formacion en SST 11 personas, 8 adquieren
nuevas competencias en su puesto de trabajo y 3 renovaron la formacidn, mientras que en EINSA
Sourcing han recibido formacién en SST las 19 personas que se incorporaron a la plantilla.

- VIGILANCIA DE LA SALUD

Los reconocimientos médicos anuales se realizan a partir de parametros superiores al convenio,
siguiendo protocolos médicos mas exhaustivos para un mayor control. Asimismo, cuando una
persona trabajadora sufre una baja durante un periodo superior a 180 dias, se le realiza un
reconocimiento médico previo a su reincorporacion.

En los casos de embarazo, se busca la reubicacién de la persona en otro puesto de trabajo desde
las primeras semanas y se adelanta la baja al periodo establecido por ley.

Las personas trabajadoras del Grupo disponen de la posibilidad de realizar exdmenes médicos con
caracter anual. En el afio 2022 el 85,16% de la plantilla de EINSA Print se ha sometido a revisiones
médicas, dato ligeramente superior al afio 2021 que era del 80,08%. En EINSA Sourcing el 75% de
la plantilla ha realizado el reconocimiento médico, lo que supone una disminucién con respecto
al afio anterior, motivado por el incremento de las renuncias de los trabajadores a realizarlo, el
afio pasado lo habian realizado el 79,35% de la plantilla. No se han registrado enfermedades
profesionales ni en 2022 ni en 2021.

5 Derechos Humanos y Buen gobierno

El GRUPO EINSA, desde sus origenes, actia conforme a normas y regulaciones legales de
aplicacion en cada momento y desarrolla un comportamiento ético y responsable en todos sus
ambitos.

Nuestro modelo de negocio se basa en una serie de principios éticos y responsables tanto hacia
el cliente como al personal de la organizacidon, proveedores, accionistas, sociedad vy
medioambiente.

Nuestros principios son:

A. Cumplimiento de la legalidad

No utilizar mano de obra infantil

Eliminacién de toda forma de trabajo forzosa u obligatoria

No discriminar en el empleo y en la ocupacion

Apoyo de la libertad sindical y del derecho efectivo a la negociacién colectiva.

moomw

Cada uno de estos principios se traduce en un conjunto de reglas, que estan recogidos en la
declaracion de politica de principios laborales fundamentales de EINSA. EINSA PRINT cuenta con
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un protocolo contra el acoso aprobado en el afio 2015, mientras que en EINSA SOURCING se
implantod con posterioridad.

Ninguna de las compafiias del GRUPO ha registrado denuncias o incidencias por vulneracion de
los derechos humanos.

A. CUMPLIMIENTO DE LA LEGALIDAD

Uno de los principales compromisos del GRUPO EINSA es cumplir con la legalidad aplicable. En
todas sus relaciones con autoridades y representaciones publicas, el GRUPO EINSA actua siempre
de manera respetuosa y de acuerdo a lo que establezca la legalidad aplicable para promover y
defender sus legitimos intereses empresariales.

B. NO UTILIZAR MANO DE OBRA INFANTIL.

El GRUPO EINSA no contratard personal menor de 15 afos o por debajo de la edad minima
estipulada en las leyes y o reglamentos nacionales o locales. En paises donde la ley o los
reglamentos permiten el empleo de personas de edades comprendidas entre 13 y 15 afios en
trabajos ligeros, el puesto de trabajo no podrd interferir en los estudios ni resultar dafiino para
salud y desarrollo del personal.

También ninguna persona menos de 18 afos, estard expuesta a peligros o trabajos pesados a
excepcion de aquel cuyo objetivo de capacitacidon dentro de las leyes o reglamentos nacionales
aprobados.

Asi pues, la empresa prohibe el trabajo infantil.

C. ELIMINACION DE TODA FORMA DE TRABAJO FORZOSA U OBLIGATORIA

Las relaciones de empleo en el GRUPO EINSA son de caracter voluntario y se basan en el
consentimiento mutuo, sin la amenaza de castigos.

D. ASEGURAR QUE NO HAYA DISCRIMINACION EN EL EMPLEO Y EN LA OCUPACION

Las practicas de empleo y ocupacion son no discriminatorias.

E. RESPETO A LA LIBERTAD SINDICAL Y EL DERECHO DE NEGOCIACION COLECTIVA

Los trabajadores pueden crear o unirse a organizaciones de trabajadores de su eleccion. La
empresa respeta la plena libertad de las organizaciones de trabajadores para redactar sus propias
constituciones y normas.

La empresa respeta los derechos de los trabajadores de dedicarse a actividades legales
relacionadas con la creacidn, afiliacidn o asistencia a la organizacion de trabajadores, o abstenerse
de hacerlo y no discriminara ni castigara a los trabajadores por ejercer estos derechos.
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La empresa negocia con las organizaciones de trabajadores legalmente establecidas y/o sus
representantes elegidos de buena fe y haciendo el mayor esfuerzo por alcanzar dicho convenio
sobre la negociacion colectiva. Los convenios sobre la negociacidn colectiva se implementan,
siempre que existan.

PREVENCION DE LA CORRUPCION Y EL SOBORNO

Los mecanismos para el aseguramiento del cumplimiento normativo y la prevencidn de delitos
como la corrupcion y soborno en el seno societario resultan de gran relevancia para el GRUPO
EINSA. Al contar con actividad internacional, el cumplimiento normativo es uno de los pilares de
la organizacién y resulta fundamental en la toma de decisiones.

EINSA PRINT dispone de un cddigo ético que recoge los principales aspectos relativos a la
corrupcion y soborno y las medidas preventivas establecidas. No se han registrado incidencias en
materia de corrupcién y soborno en el GRUPO durante el ejercicio 2022.

Como parte del sistema integrado de gestion, se identifican los requisitos legales derivados de los
convenios de aplicacidn y anualmente se realizar una evaluacidn del cumplimiento a través de la
revision por la direccion.

En caso de detectarse algin cumplimiento en materia medioambiental o laboral, se trata de
subsanar de forma inmediata y se incluye en la planificacién del préximo ejercicio.

La compaiiia, por su actividad, no se encuentra afectada por la Ley de Blanqueo de Capitales (Ley
10/2010). No se han registrado incidencias en este sentido durante el ejercicio 2022.

- CODIGO ETICO

En nuestro cddigo ético se establece que todos los empleado/as deben velar para que su proceder
no dafie la imagen y la reputacién de la compafiia. Por consiguiente, ningin empleado puede
utilizar el nombre y marca de la compafiia para usos diferentes de los permitidos por la empresa.

Las comunicaciones relativas el cédigo ético podran remitirse mediante el envio de un correo
electroénico a la direccidon del GRUPO EINSA. Desde su puesta en marcha, nuestra organizacion no
ha registrado ninguna sancién asociada a problemas de corrupcion ya sea por parte de nuestros
administradores o por parte de la direccién corporativa.

6 Nuestra contribucion a la sociedad

Nuestro Grupo, desde sus inicios, genera impactos positivos en el tejido social y empresarial
donde desarrolla sus actividades. La Fundacion EINSA es el resultado de esta vocacion, nacida de
la identidad de la empresa con su tierra y su pueblo, que emprende una contribucién permanente
a la proteccion del entorno donde se desarrolla la actividad empresarial del GRUPO EINSA.

La generacién de empleo y atencion domiciliaria a personas dependientes en el entorno rural,
donde estd ubicada la planta de As Pontes, en el Concello de Pontedeume, es una practica comun
y prioritaria del Grupo desde hace muchos afios. Con la Fundacién EINSA y su dmbito de operacidn
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autondmico, se ha generado a lo largo de los afios un impacto positivo en la sociedad y en el
desarrollo local.

En el ambito del empleo, por ejemplo, la Fundacion cuenta con una plantilla de 57 personas en
posible riesgo de exclusion social en el ejercicio 2022, sea por la via privada o por la participacion
en licitaciones. El perfil de contratacidn es especialmente de mujeres de los Concellos cercanos
gue han dedicado sus vidas a las tareas del hogar y que actualmente necesitan obtener otras
fuentes de ingresos.

El objeto social de la Fundacidn es, asimismo, la formacion profesional, la insercion laboral o la
creacion de empleo a favor de las personas con discapacidad.

En el ejercicio 2022, la fundacién ha realizado atencién durante 35.895 horas en los
ayuntamientos de Irixoa y Aranga, con el objetivo de desarrollar un servicio de cobertura de
necesidades de una poblacion cada vez mas envejecida, con cambios en su estructura familiar y
dispersion geografica propia de la Comunidad Auténoma.

Ante el excepcional escenario de la guerra de Ucrania, la Fundaciéon Einsa en su firme compromiso
con los mas vulnerables, en este caso refugiados desplazados a Galicia, acoge a una familia
formada por 5 menores y 4 adultos haciéndose cargo de su bienestar y manutencion en
colaboracién con el Grupo Alliance quien pone una vivienda a su disposicién.

- OBIJETIVOS DE LA FUNDACION:

o El mayor: En una sociedad envejecida, la complejidad de las necesidades del
mayor dependiente en su domicilio requiere no solo del carifio de la familia sino
también de profesionales con un alto nivel de capacitacién y empatia.
Proporcionarles los cuidados necesarios y ayudar a sus familias se convierte en el
objeto de nuestro dia a dia. La Fundacion Einsa cuenta para ello con un equipo
multidisciplinar.

o Lainfancia: Los nifios hoy en dia tienen que soportar mayores niveles de tension
del mundo de los adultos, conciliar la vida laboral y familiar se ha convertido en
un reto dificil, por ello desde nuestra actividad docente el objetivo mds
importante de la Fundacién Einsa es facilitar la conciliaciéon en periodos de no
escolarizacién con campamentos de verano ludicos y de formacion en inglés.

o Discapacidad: nuestro objetivo es favorecer la insercion laboral de personas con
capacidades diferentes via formacién tedrica y practica.

- AREA DEL MAYOR

La Fundacion EINSA “Entidad habilitada para la prestacién de S.A.D. desde la Ley de Dependencia
y Entidad prestadora del Cheque Asistencial” ha contado en el ejercicio 2022 con un equipo de
profesionales formado por 57 auxiliares, una coordinadora, una psicéloga y una trabajadora
social. A través de la prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio posibilitamos la permanencia
del mayor en su entorno en un escenario de enorme dispersién demografica y medio rural
envejecido.
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Las tres vias de prestacion de Servicio de Ayuda a Domicilio de la Fundacién EINSA son: privada,
cheque asistencial y licitacién municipal.

Se muestra a continuacion el desarrollo experimentado por la Fundacidn en los ultimos afios en
cuanto al numero de ususarios, contando a cierre del ejercicio 2022 con 124 usuarios activos:
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- AREA DE LA INFANCIA

Los nifios son el futuro de nuestra sociedad. Es muy importante el entorno en el que el nifio pasa
su tiempo en la primera etapa, por ello la FUNDACION EINSA trabaja desde sus Centros de
Educacién Infantil y en los campamentos de verano para crear ambientes que favorezcan un
desarrollo psicobiosocial arménico del menor.

- VOLUNTARIADO. “YO TAMBIEN AYUDO”

Con la maxima de potenciar una sociedad solidaria y sensibilizada, que implicase al entorno en
labores sociales y haciendo uso del voluntariado como puente para la convivencia ciudadana, en
el afio 2005 la Fundacién EINSA crea “Yo también ayudo”, inscrita en el Registro de entidades de
Accidn Voluntaria de la Xunta de Galicia.

Gracias a entidades altruistas, grandes y pequefas, importantes y no tan importantes, que
aportan un grano de solidaridad a las personas, se mejoran las necesidades mds cercanas, a través
de una amplia gama de acciones voluntarias. Nuestras areas de accién son, una vez mas, la
Infancia y los Mayores.

La Fundacion EINSA ofrece un amplio abanico de actividades que se adaptan a las capacidades de
cada voluntario, cubriendo mejor las inquietudes de las personas solidarias, y enriqueciendo asi
nuestra Red de Voluntariado.

- AREA DE LA DISCAPACIDAD

La experiencia que la FUNDACION EINSA ha forjado en los ultimos afios trabajando con perfiles
de discapacidad intelectual del 65% nos anima a seguir por esta senda. En el ejercicio 2022, dentro
del Programa Formativo en el Area de Ayudante de Gestién y Servicios Comunes-Ordenanza, el
perfil de nuestro candidato ha sido un varén de 23 afios con una discapacidad intelectual del 65%
con ciertos conocimientos practicos en la materia, pero con necesidad de reforzar el programa
tedrico y adaptarse a las nuevas tecnologias.
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- ACUERDOS DE COLABORACION
Se dispone de acuerdos de colaboracidn vigentes con las siguientes organizaciones:

o Fundacién Caico: Donacién de 80 horas de voluntariado para campafias de
recaudacion de fondos para la lucha contra el cancer infantil.

o Colaboracion con Caritas Galicia en campainas de recogida de alimentos y
juguetes.

o Acuerdo de colaboracién en el marco de la LISMI de la FUNDACION EINSA con
Fademga Santiago en el proceso de seleccidn de personas con discapacidad para
programa formativo impartido por la Fundacién en el area de Ayudante de
Gestion y Servicios Comunes —Ordenanza.

- RELACIONES CON AGENTES LOCALES Y ENTORNO
o Ayuntamientos de Pontedeume, As Pontes, Irixoa y Aranga donde se prestan los
servicios de atencién a domicilio.

o La Fundacién Einsa colabora con Servicios Sociales de Pontedeume en
necesidades sociales de indole humanitario y social.

o Cesidén de instalaciones de EINSA SOURCING para almacenamiento de bienes del
Ayuntamiento de Pontedeume.

o Cesidén de escuela Infantil GRUPO EINSA para albergar a los alumnos de la escuela
Infantil Publica de Pontedeume en el proceso de remodelacién y obras de la
misma (convenio).

o Campanfa de recogida de juguetes y alimentos.

o Donacién de mobiliario de oficina a Ayuntamientos del entorno

7 Cadena de suministro

GRUPO EINSA cuenta como parte de su sistema integrado de gestidn, con un método para la
realizacion de compras y subcontratas de suministros y servicios para asegurar la conformidad
con los requerimientos técnicos y servicios de nuestra organizacién. Einsa Print aprobd en 2022
una politica de compras sostenibles.

Ademads, disponemos de una sistemdtica de evaluaciéon, homologacién y seguimiento de
proveedores de materiales y servicios, de manera que cumplan los requisitos de calidad
establecidos por el Grupo. A los proveedores se les realiza un seguimiento atendiendo al nimero
de incidencias vinculadas a los diferentes pedidos y atendiendo a la severidad de la incidencia se
emite un informe de producto no conforme que se remite al proveedor para que atienda la
reclamacion.

GRUPO EINSA comprometido con el medio ambiente, prioriza las compras de papel con
certificados FSC y PEFC. Asimismo, cada vez con mayor asiduidad, adquirimos tintas de origen
vegetal, reduciendo la carga de compuestos quimicos de las aguas de lavado. De igual forma
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gueremos incrementar el nimero de productos que incorporar plastico reciclado, con el fin de
adelantarnos a los requisitos legales y en este momento nos encontramos en fase de pruebas de
diferentes productos.

GRUPO EINSA no realiza auditorias de seguimiento a sus proveedores. En el momento de la
homologacidn se les solicita, como requisito, el envio de las principales politicas de aplicacién en
la empresa (politica de sostenibilidad, de calidad, de medioambiente, de seguridad y salud, etc)
como garantia del cumplimiento de los requisitos ambientales, sociales y de calidad.

8 Atencion al Cliente

GRUPO EINSA ha mejorado la gestion y escucha activa de sus clientes, por ejemplo, mediante la
mejora de los sistemas informaticos internos en el ejercicio 2022, que ha proporcionado mas
eficiencia en las respuestas y mas seguridad de los datos.

Ademas, en el ejercicio 2022 se han desarrollado nuevas lineas de negocio, con una atencion
personalizada a clientes especificos, que han demandado la instalacién de nuevas estructuras en
los almacenes de EINSA Soursing, mas adecuadas a sus necesidades.

La larga trayectoria del Grupo y el compromiso de sus accionistas son un aval para mantener la
confianza de nuestros clientes. Sin embargo, esto no es suficiente. Resulta necesario, ademas,
garantizar no solo el mejor producto y servicio sino también una gestion de responsabilidad con
el tejido social, el medio ambiente y la plantilla.

Queremos ofrecer a nuestros clientes los mejores productos y servicios, por lo que intentamos
motivar al personal e implicarlo lo maximo posible para conseguir la satisfaccidon éptima.

No se ha recibido ninguna reclamacién relativa a violaciones de la privacidad del cliente
(filtraciones, robos o pérdidas de datos del cliente).

- ANALISIS DE SATISFACCION DEL CIENTE

GRUPO EINSA realiza anualmente un informe con el resultado de su andlisis de satisfaccion de
clientes.

Durante el afio 2022, GRUPO EINSA ha utilizado diferentes métodos de medicion de la
satisfaccidn del cliente como son:

1.- Valoraciones puntuales y espontdneas, que responden a comunicaciones de clientes derivadas
de su satisfacciéon con un proyecto en concreto.

2.- Valoraciones realizadas por el personal del SAC sobre una seleccion de cuentas significativa.
Este analisis realizado por el SAC refleja el resultado de la valoracidn de los 5 clientes TOP

3.- Quejas. Las quejas presentadas por los clientes en 2022 han estado bastante centradas en
problemas de transporte por entregas tardias o incorrectas en 10 ocasiones y material dafiado en
8 casos, seguidas de defectos de impresion en 13 reclamaciones. El resto de las reclamaciones
han sido muy variadas y achacables a distintas causas, pero las mas frecuentes han estado
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relacionadas con problemas relacionados con productos realizados en las subcontratas. En 2022
se recibieron de nuestros clientes un total de 48 quejas, de las que a 31 de diciembre de 2022 se
habian cerrado 30 y continuaban abiertas 18. En 2021 el nimero de quejas de clientes fueron 30.

Se observa que el problema de origen logistico sigue siendo el que mas se repite y para intentar
subsanar estos temas, se realizan reuniones trimestrales y se comentan las incidencias en las
reuniones diarias de produccion.

Elindicador de medicién del SAC en 2022 fue el ratio costes no calidad por causa error en OT/mm2
producidos. El objetivo era no rebasar el 5%. En todo el afio se registraron 0 reediciones debido a
un error en la orden de trabajo, por lo que el porcentaje a final de afio fue del 0% frente al 1,82%
del 2021. Esto supuso alcanzar el 100% del objetivo.

La satisfaccion del cliente en 2022 ha sido elevada. Esto se extrae de las numerosas valoraciones
positivas recibidas de clientes incluidas en el apartado “VALORACIONES PUNTUALES Y
ESPONTANEAS “. Los datos cuantitativos también respaldan esta afirmacién ya que él % del
montante de los costes de no calidad sobre la manufactura total de este periodo ha representado
tan solo un 0,75%, suponiendo éste un valor reducido en términos econémicos, aunque superior
al 0,29% de 2021.

- VALORADOS POR NUESTROS CLIENTES

En GRUPO EINSA realizamos y superamos auditorias de segunda parte para reforzar nuestra
imagen corporativa, garantizando la robustez de nuestros procesos y nuestro enfoque a la
sostenibilidad de cara a nuestros clientes. Asi, en el ejercicio 2022 disponemos de la medalla de
oro en el modelo ECOVADIS. Esta sistematica de auditoria evalua la situacién de la compaiiia en
las areas de medioambiente, practicas laborales y derechos humanos, ética y compras
sostenibles.

Ademas, por primera vez en 2021y a razén de la solicitud de uno de nuestros principales clientes,
hemos realizado una auditoria conforme al esquema de SMETA, basado en los cuatro pilares de
la sostenibilidad, que incluyen: Personas, Derechos Humanos, Corrupcidon y Soborno y Medio
Ambiente. La auditoria concluyd con resultado positivo.

9 Informacioén Fiscal

A continuacién, se muestran los datos financieros del GRUPO EINSA en virtud de lo establecido
por la Ley 11/18 sobre Estados de Informacion No Financiera y Diversidad.

RESULTADOS ECONOMICOS GRUPO EINSA

REINO UNIDO
2022 A PR A EINSA SOURCING SA EINSA PRINT UK

Resultados antes de impuestos -3.345.407 € -829.276 € £147.182
Resultados después de impuestos -2.575.987 € -623.329 € £147.182
Gasto por Impuesto sobre beneficios 769.420 € 205.947 € £0
Pago por Impuesto sobre beneficios 0€ 0€ £0
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RESULTADOS ECONOMICOS GRUPO EINSA

REINO UNIDO

2021 A PR A EINSA SOURCING SA
Resultados antes de impuestos 41.158.674,74 € -789.118,34 € £34.097,00
Resultados después de impuestos 39.890,137,68 € -596.006,06 € £34.097,00
Gasto por Impuesto sobre beneficios -1.268.536,79 € 193.112,28 € £0,00
Pago por Impuesto sobre beneficios 0,00 € 0,00 € £0,00

SUBVENCIONES RECIBIDAS:

Einsa Print SA no ha recibido ninguna subvencién y/o ayuda publica en el ejercicio 2022, siendo el
importe de subvenciones para Einsa Sourcing, SA de 68.750 €.

Ninguna de las sociedades objeto de analisis ha recibido subvenciones durante el ejercicio 2021.

DONACIONES:

Einsa Print, SA ha realizado las siguientes donaciones durante el ejercicio 2022:

ENTIDAD DESTINO

IMPORTE

EINSA PRINT SA
EINSA PRINT SA

FUNDACION EINSA
CLUB DEPORTIVO AS PONTES

46.933,92 €
11.000 €

57.933,92 €

Einsa Sourcing SA no ha realizado donacién alguna durante el ejercicio 2022.

En el ejercicio 2021 el total de donaciones ha sido en el importe de 35.523,47 euros.

2021 ENTIDAD DESTINO IMPORTE

EINSA PRINT SA FUNDACION EINSA 29.043,15 €

EINSA PRINT SA ASOCIACION ESPANOLA DEL PACTO MUNDIAL 2.400,00 €

EINSA PRINT SA COMEDOR SOCIAL SAN FROILAN 640,17 €

EINSA SOURCING SA RESIDENCIA PAZ Y BIEN- Hermanas Franciscanas 3.440,15 €
Hospitalarias de la Inmaculada Concepcidn

TOTAL 35.523,47 €
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ANEXO I: Principios para la elaboracién del
Informe

El presente Estado de Informacién no Financiera Consolidado (EINF), correspondiente al ejercicio
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022, se publica en cumplimiento a la
Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio, al Texto Refundido
de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio,
y a la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no
financiera y diversidad.

Para la elaboracién del presente EINF se ha tomado como estandar de reporting una seleccion de
indicadores establecidos en la guia para la elaboracion de memorias de sostenibilidad de Global
Reporting Initiative (GRI). Igualmente, se han tenido en cuenta los asuntos materiales para las
sociedades del grupo. Estos han sido seleccionados fundamentalmente, a partir de las conductas
y protocolos relacionados con la actividad principal de las compaiiias analizadas.

Ademads de las fuentes de informacién anteriormente sefialadas, para la incorporacién y
priorizacién de contenidos en el presente Informe se han tenido en cuenta los 10 Principios del
Pacto Mundial de las Naciones Unidas, asi como las orientaciones proporcionadas por el
“Conjunto Consolidado de Estdandares GRI para la elaboracion de Informes de Sostenibilidad”, con
respecto a los criterios de Materialidad y Exhaustividad en linea con el citado estandar.

A continuacién, se relacionan los principios de calidad utilizados para la determinacién del
contenido de la memoria:

MATERIALIDAD

Con el fin de definir aquellos aspectos e identificadores mas relevantes a incluir en el presente
informe, GRUPO EINSA ha identificado sus grupos de interés y ha definido e implementado
canales de comunicaciéon estables con ellos. Con la informacién recabada por estas fuentes vy, a
partir de un proceso de reflexidn interno, se han fijado los aspectos mas relevantes sobre los que
el Grupo debe informar.

EXHAUSTIVIDAD

La practica totalidad de los datos cuantitativos aportados en este informe se refieren al 100% de
las sociedades incluidas en nuestro perimetro de consolidacion en las que se dan las siguientes
circunstancias: han contado con actividad y personal durante el ejercicio 2022.

En los casos en que esta informacidn no se presenta a nivel consolidado se justifica la ausencia de
la totalidad de la informacion conforme a lo requerido por la Ley 11/18 o bien la disparidad de
sistemas de medicién entre las distintas fuentes.

COMPARABILIDAD

La informacion incluida en el informe permite que nuestros grupos de interés analicen la
evolucion que la compaiia ha experimentado y puedan compararla con la de otras
organizaciones.
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PRECISION
La informacion incluida en el presente documento se presenta con el grado de precision y detalle
oportunos y, dependiendo de la naturaleza de lo explicado, se ofrece en forma cuantitativa y/o
cualitativa.

CLARIDAD
La informacidn incluida en el Informe se presenta de forma comprensible y facil de localizar.

FIABILIDAD
La informacidén incluida en este informe sera verificada por terceros y, por tanto, los datos
recogidos estan respaldados por la documentacidn y sistemas de control pertinentes.
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ANEXO II. TABLA DE REFERENCIA A LOS
REQUISITOS DE LA LEY 11/2018

indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el
Cdadigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas,
en materia de informaciéon no financiera y diversidad.

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

Informacion solicitada por la ley Capitulo

11/2018

Informacién General

Breve descripcion del modelo de negocio
que incluye su entorno empresarial, su CAPITULO 1 GRI 2-1 (Detalles organizacionales)
organizacion y estructura.

GRI 2-1 (Detalles organizacionales)
Mercados en los que opera CAPITULO 1 GRI 2-6 (Actividades, cadena de valor y
otras relaciones comerciales)

GRI 2-4 Actualizacion de la informacidn
GRI 2-22 (Declaracion sobre la estrategia
de desarrollo sostenible)

GRI 2-23 (Compromisos y politicas)
Principales factores vy tendenci_als que CAPITULOS 1 2 GRI 2-24 (.Incorporac.ién de los

pueden afectar en su futura evolucion compromisos y politicas)

GRI 2-25 (Procesos para remediar los
impactos negativos)

Marco de Reporting utilizado ANEXO | GRI 1 (Fundamentos 2021)

GRI 2-29 (Enfoque para la participacion de
los grupos de interés)

Principio de materialidad CAPITULO 2 GRI 3-1 (Proceso de determinacion de los
temas materiales)

GRI 3-2 (Lista de temas materiales)

Objetivos y estrategia de la organizacion CAPITULOS 1y 2

Cuestiones medioambientales

Enfoque de gestion: Descripcién vy
resultados de las politicas relativas a estas
cuestiones, asi como de los riesgos
relacionados a las actividades del grupo.

GRI 2-25 (Procesos para remediar los
CAP{TULO 3 impactos negativos)
GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)

Informacién detallada sobre los efectos
actuales y previsibles de las actividades de

. . CAP{TULO 3 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)

la empresa, en el medio ambiente y en su
caso, la salud y la seguridad.
Procedimientos de evaluacion o P .. .

e . CAPITULO 3 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
certificacion ambiental
Rgcursos dgdlcados a la prevencion de CAP{TULO 3 GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
riesgos ambientales

L N L : GRI2-23 (C i liti
Aplicacién del principio de precaucion CAPITULO 3 (Compromisos y politicas)

GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)

Cantidad de provisiones y garantias para

. . CAP{TULO 3 GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
riesgos ambientales
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Informaciéon solicitada por la ley

11/2018

Capitulo

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

Contaminacidon: Medidas para prevenir,
reducir o reparar las emisiones que afectan
gravemente el medio ambiente teniendo

GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)

en cuenta cualquier forma de CAP{TULO 3 GRI 2-25 (Procesos para remediar los
contaminacion atmosférica especifica de impactos negativos)
una actividad, incluido el ruido y la
contaminacién luminica.
Economia Circular
GRI 2-25 (Procesos para remediar los
impactos negativos)
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
Medidas de prevencion, reciclaje, GRI 306-1 (Generacién de residuos e
reutilizacion, otras formas de recuperacién CAP{TULO 3 impactos significativos relacionados con los

y eliminacién de desechos.

residuos)

GRI 306-2 (Gestidn de impactos
significativos)

GRI 306-3 (Residuos generados)

Acciones para combatir el desperdicio de
alimentos

El Grupo no realiza actividad relacionada con el sector alimentario,
por lo que no cuenta con medidas especificas para la prevencion y
reduccidn de este tipo de residuos.

Uso sostenible de los recursos

Consumo de agua y suministro de agua de

L CAP{TULO 3 GRI 303-5 (Consumo de agua)
acuerdo con las limitaciones locales
C d teri i did CAPITULO 3 ! -
onsumo de ma e.”as prlma_s_ v r.ne das GRI 301-1 (Materiales utilizados por peso o
adaptados para mejorar la eficiencia de su
volumen)
uso
. o , CAP{TULO 3 GRI 302-1 (Consumo de energia dentro de
Consumo directo e indirecto de energia o
la organizacion)
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
M_e<_i|da§ tomadas para mejorar la CAPITULO 3 GRI 30_2-4_ (Reduccion de los
eficiencia requerimientos energéticos de productos y
servicios)
Uso de energias renovables CAPITULO 3 GRI 302-.1 ((Ec’)nsumo de energfa dentro de
la organizacion)
Cambio climatico
Emisiones de gases efecto invernadero GRI 305-1 (Emisiones directas de GEI -
gen.e.radas como .resultédo . de las CAPITULO 3 alcance 1) B o
actividades de la Sociedad, incluido el uso GRI 305-2 (Emisiones indirectas de GElI
de los bienes y servicios que produce asociadas a la energia (alcance 2)
Medidas ad.optadas pa|ja a.dar,Jt.arse alas CAP{TULO 3 GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
consecuencias del cambio climatico
Metas de reduccién establecidas
voluntariamente a medio y largo plazo para GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
reducir las emisiones de gases de efecto CAP{TULO 3 GRI 305-5 (reduccidn de las emisiones de

invernadero y los medios implementados
para tal fin

GEl)

Proteccion de la biodiversidad

Medidas tomadas para
restaurar la biodiversidad

preservar o

Nuestros centros de trabajo se encuentran Unicamente en
terrenos urbanizables y en zonas de uso predominantemente
industrial. En ningln caso, nuestras organizaciones operan sobre
terrenos no legalizados para las actividades realizadas o en areas

de especial proteccion.
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Informaciéon solicitada por la ley

11/2018

Capitulo

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

Impactos causados por las actividades u
operaciones en areas protegidas

El Grupo no realiza actividades en areas protegidas.

Cuestiones sociales y relativas al personal

Enfoque de gestidn: descripcion vy
resultados de las politicas relativas a estas

cuestiones, asi como de los principales CAP{TULO 4 GRI 3-3 (Gestién de los temas materiales)
riesgos relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades de la Sociedad
Empleo
Numero total y distribucion de empleados GRI 2-7 (Empleados)
por pais, sexo, edad vy clasificacién CAPITULO 4 GRI 405-1 (Diversidad de 6rganos de
profesional gobierno y empleados)
Nimero total y  distribucién de
modalidades de contrato de trabajo y
promedio anual de contratos indefinidos, CAPITULO 4 GRI 2-7 (Empleados)
de contratos temporales a tiempo parcial
por sexo, edad y clasificacién profesional
, . GRI 2-7 (Empleados)
N“”.’.ero .(,je deSpriOS por sexo, edad y CAPITULO 4 GRI 401-1 (Contrataciones de nuevos
clasificacion profesional L
empleados y rotacion de personal)
GRI 2-7 (Empleados)
GRI 405-1 Diversidad en érganos de
Brecha salarial CAPITULO 4 gobierno y empleados (2016)
GRI 405-2 (ratio entre el salario basicoy la
remuneracion de mujeres y de hombres)
GRI 2-7 (Empleados)
Remuneraciones medias y su evolucion GRI 405-1 Diversidad en érganos de
desagregados por sexo, edad y clasificaciéon CAP{TULO 4 gobierno y empleados (2016)
profesional o igual valor GRI 405-2 (ratio entre el salario basicoy la
remuneracion de mujeres y de hombres)
Implantacion de politicas de desconexién p GRI 2-7 (Empleados)
laboral CAPITULO 4 GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
GRI 2-7 (Empleados)
Numero de empleados con discapacidad CAPITULO 4 GRI 405-1 (Diversidad de 6rganos de
gobierno y empleados)
Organizacion del trabajo
Organizacién del tiempo de trabajo CAPITULO 4 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
Numero de horas de absentismo CAPITULO 4 GRI 403-9 (Lesiones por accidente laboral)
:\:e(:I::csi|?aecsi2:a(1/asf€:):celrl1ltt:: EL?ISJ;::;SE ) GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
CAPITULO 4 GRI 401-3 (Permiso parental)
corresponsable de estos por parte de
ambos progenitores
Salud y seguridad
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
GRI 403-1 (Sistema de gestion de la salud y
la seguridad en el trabajo)
GRI 403-2 (Identificacién de peligros,
evaluacién de riesgos e investigacion de
Condiciones de salud y seguridad en el CAPITULO 4 incidentes)

trabajo

GRI 403-3 (Servicios de salud en el trabajo)
GRI 403-4 (Participacion de los
trabajadores, consultas y comunicacion
sobre salud y seguridad en el trabajo)

GRI 403-6 (Promocion de la salud de los
trabajadores)
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Informaciéon solicitada por la ley

11/2018

Capitulo

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

Accidentes de trabajo, en particular su
frecuencia y gravedad, asi como las

. CAP{TULO 4 GRI403-9 (Lesi idente laboral
enfermedades profesionales; desagregado (Lesiones por accidente laboral)
por sexo
Relaciones sociales
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
) . s . GRI 403-1 (Sist d tion de la salud
Organizacién del dialogo social incluidos . (Sistema de g.es ion defa saludy
rocedimientos para informar y consultar CAP{TULO 4 la seguridad en el trabajo)
P par ¥ GRI 403-4 (Participacién de los
al personal y negociar con ellos . L
trabajadores, consultas y comunicacion
sobre salud y seguridad en el trabajo)
Porcent_aje de .empleadols cubiertos por CAPITULO 4 GRI 2-?0 (Convenios de negociacidn
convenio colectivo por pais colectiva)
Balance de los convenios colectivos, GRI 403-4 (Participacion de los
particularmente en el campo de la salud y CAP{TULO 4 trabajadores, consultas y comunicacion
la seguridad en el trabajo sobre salud y seguridad en el trabajo)
Formacion
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
Politicas implementadas en el campo de la CAPITULO 4 GRI 404-2 (Programas para desarrollar las
formacién competencias de los empleados y
programas de ayuda a la transicion)
Cantidad total de horas de formacién por P GRI 404-1 (Promedio de horas de
; . CAPITULO 4 L. ~
categoria profesional formacion al afio por empleado)
Int fe ibilidad uni | de | : ) .
AREETAcion ¥ a.cce5| ! I ad universal de fas CAPITULO 4 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
personas con discapacidad
Igualdad
Medidas adoptadas para promover la GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
igualdad de trato y de oportunidades entre CAPITULO 4 GRI 405-2 (Ratio entre el salario basicoy la
mujeres y hombres remuneracion de mujeres y de hombres)
Planes de igualdad, medidas adoptadas GRI 2-27 (Cumplimiento de la legislacién y
para promover el empleo, protocolos CAPITULO 4 las normativas)
contra el acoso sexual y por razén de sexo GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
Politi tra todo tipo de discriminacid : ) .
olttica contra todo .IPO N |s.cr|m|.naC|on CAPITULO 4 GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
Yy, en su caso, de gestion de la diversidad
Respecto de los Derechos humanos
Enfoque de gestion: descripcion 'y GRI 2-23 (Compromisos y politicas)
resultados de las politicas relativas a estas GRI 2-27 (Cumplimiento de la legislacién y
cuestiones, asi como de los principales CAPITULO 5 las normativas)
riesgos relacionados con esas cuestiones GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
vinculados a las actividades de la Sociedad
Aplicacién de procedimientos de diligencia
debida en materia de derechos humanos y
ion de los ri de vul iond p . .
prevencion de los riesgos de vilineracion de CAPITULO 5 GRI 2-23 (Compromisos y politicas)

derechos humanos vy, medidas para
mitigar, gestionary reparar posibles abusos
cometidos

Denuncias por casos de vulneracién de
derechos humanos

No se ha producido
denuncias de
vulneracion de
Derechos Humanos

GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
GRI 406-1 (Casos de discriminacién y
acciones correctivas emprendidas)

Medidas implantadas para la promocion y
cumplimiento de las disposiciones de los
convenios de la OIT relacionadas con el
respeto por la libertad de asociacion y el
derecho a la negociacién colectiva; la

CAPITULO 5

GRI 2-23 (Compromisos y politicas)

GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
GRI 2-27 (Cumplimiento de la legislacién y
las normativas)

Pagina 53|55




Informaciéon solicitada por la ley

11/2018

Capitulo

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

eliminacion de la discriminacion en el
empleo y la ocupacién; la eliminacién del
trabajo forzoso u obligatorio; la abolicion
efectiva del trabajo infantil

Luchas contra la corrupcion y el soborno

Enfoque de gestion: Descripcion vy
resultados de las politicas relativas a estas
cuestiones, asi como de los principales
riesgos relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades de la Sociedad.

CAPITULOS 5

GRI 2-23 (Compromisos y politicas)

GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
GRI 2-27 (Cumplimiento de la legislacién y
las normativas)

Medidas adoptadas para prevenir la

GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)

corrupcion y el soborno CAPITULO 5 GRI 2-23 (Compromisos y politicas)
GRI 2-26 (Mecanismos para solicitar
. asesoramiento y plantear inquietudes)
Me<.i|das para luchas contra el blanqueo de CAPITULO 5 GRI 205-2 (Operaciones evaluadas en
capitales L . .
funcién de los riesgos relacionados con la
corrupcion)
Ai‘p.ortauones a fundaciones y entidades sin CAPITULO 5 GRI 201-1 (Va?Ior.eccl)nomlco directo
animo de lucro generado y distribuido)
Informacidn sobre la sociedad
Enfoque de gestion: Descripcién vy
resultados de las politicas relativas a estas
cuestiones, asi como de los principales CAPITULO 6 GRI 3-3 (Gestién de los temas materiales)

riesgos relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades de la Sociedad

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible

El impacto de la actividad de la Sociedad en

CAPITULO 6 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
el empleo y el desarrollo local.
GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
Elimpacto de la actividad de la Sociedad en CAPITULO 6 GRI 413-1 (Operaciones con programas de
las poblaciones locales y en el territorio participacion de la comunidad local,
evaluaciones del impacto y desarrollo)
. . GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
Las relaciones mantenidas con los actores GRI 413-1 (Operaciones con programas de
de las comunidades locales y las CAPITULO 6 L P . prog
. . participacion de la comunidad local,
modalidades del dialogo con estos . .
evaluaciones del impacto y desarrollo)
GRI 2-28 (Afiliacion a asociaciones)
Las acciones de asociacidn o patrocinio CAPITULO 6 GRI 201-1 (Valor econdmico directo

generado y distribuido)
GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)

Compromisos de la Sociedad con el
desarrollo sostenible

CAPITULOS3E6

GRI 3-3 (Gestion de los temas materiales)
GRI 413-1 (Operaciones con programas de
participacién de la comunidad local,
evaluaciones del impacto y desarrollo)

Subcontratacion y proveedores

Inclusiéon en la politica de compras de

GRI 2-6 (Actividades, cadena de valor y
otras relaciones comerciales)

GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
GRI 308-1 (Nuevos proveedores que han

cuestiones sociales, de igualdad de género CAPITULO 7 pasado filtros de seleccidn de acuerdo con

y ambientales criterios ambientales)
GRI 414-1 (Nuevos proveedores que han
pasado filtros de seleccion de acuerdo con
criterios sociales)

Consideraciéon en las relaciones con -

proveedores y subcontratistas de su CAP{TULO 7 GRI 2-6 (Actividades, cadena de valor y

responsabilidad social y ambiental

otras relaciones comerciales)
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Informaciéon solicitada por la ley

11/2018

Capitulo

Indicador GRI y resumen descriptivo
del indicador

Sistemas de supervision y auditorias vy P GRI 2-6 (Actividades, cadena de valor y
. CAPITULO 7 . .
resultados de las mismas otras relaciones comerciales)
Consumidores
Medlda§ para la salud y la seguridad de los CAPITULO 8 GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
consumidores
GRI 3-3 (Gestidn de los temas materiales)
Sistemas de reclamacidn, quejas recibidas y . GRI 418-1 (Reclamaciones fundamentadas
L, . CAPITULO 8 . . . L
resolucién de las mismas relativas a violaciones de la privacidad del
cliente y pérdida de datos del cliente)
Informacion Fiscal
Los beneficios obtenidos por pais CAPITULO 9 GRI 201-1 (Valor econémico directo
Los impuestos sobre beneficios pagados CAPITULO 9 éir;zrg;ﬁ \gEdr:::):E:Kfji(s)zal)
GRI 207-4 (Presentacion de informes pais
Las subvenciones publicas recibidas CAPITULO 9 por pais)
GRI 201-4 (Asistencia financiera recibida
del gobierno)

NOTA: Reglamento de Taxonomia (RT): No se facilita la informacion requerida por el Reglamento
(UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo al
establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles, asi como los reglamentos
delegados publicados a la fecha de emision del presente informe: Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 y Reglamento Delegado (UE) 2021/2178, al no encontrarse las actividades de las
organizaciones objeto del mismo incluidas en el listado de actividades elegibles del citado RT.
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